



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 1 de 34

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Licitações e Contratos	2
Ratificação	2
Contratos	2
Aviso de Licitação	4
Atas de Sessões	7
Secretaria de Governo	27
Portarias	27
Secretaria de Negócios Jurídicos	31
Despacho	31
PODER LEGISLATIVO DE VIRADOURO	34
Atos Legislativos	34
Atos de Mesa	34

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.viradouro.dioe.com.br

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.viradouro.dioe.com.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 2 de 34

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.179, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

“Inclui participante na Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 4268/2013.”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por leis, em conformidade com a Lei 3084/2013, regulamentada pelo Decreto nº 4267/2013;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica inclusona Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 4268/2013, instituída pela Lei Municipal nº Lei 3084/2013, regulamentada pelo Decreto nº 4267/2013, os participantes abaixo relacionados:

Nome	Registro Geral	Início da Participação
DEBORA MAYARA CARDOSO	RG: 47.109.236-8	23/02/2017
TAMIRIS PEREIRA VIEIRA	RG: 49.080.935-2	23/02/2017

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 23 de fevereiro de 2017.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Código Localizador: QVHRE4NE

Código Localizador:

Licitações e Contratos

Ratificação

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2017 PROCESSO Nº 034/2017

Reconheço a inexigibilidade de licitação referente à locação de imóvel situado à Rua Odolfo de Oliveira Guimarães, nº 301, para fins de atividades pertinentes à Secretaria Municipal de Educação, com fundamento legal no inciso X do artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 e nos Pareceres da Comissão de Licitação e Assessoria Jurídica.

Acolho a justificativa da Comissão de Licitação e Parecer Jurídico e com fundamento no artigo 24, inciso X da lei 8.666/93, ratifico a dispensa de licitação para a locação de imóvel situado à Rua Odolfo de Oliveira Guimarães, nº 301, para fins de atividades pertinentes à Secretaria Municipal de Educação.

Publique-se, para os fins do artigo 26 da Lei 8.666/93.

Viradouro/SP, 23 de Fevereiro de 2017.

VALÉRIA ROCHA MANTELLI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Localizador: N/GX4NAD

Contratos

publicação na imprensa, conforme art. 61 da lei federal 8.666/93

Termo de contrato

Modalidade: carta convite nº 002-2017

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: carlos eduardo zacarone me

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma do prédio onde se situava o pronto socorro municipal, com o fornecimento



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 3 de 34

de material.

Valor: R\$ 22.993,70

Vigência: 22/02/2017 a 22/05/2017

Termo de prorrogação e aditamento

Modalidade: pregão nº 008-2016

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: bump impermeabilização e dedetização Ltda epp

Objeto: contratação de empresa especializada para limpeza e higienização de caixas d'aguas.

Ocorrência: O presente aditamento faz-se necessário tendo em vista que o saldo restante não será suficiente para o atendimento de todas as escolas, conforme informação da Secretaria da Educação. E a presente prorrogação faz-se necessária para que solicite o saldo restante do item licitado, conforme informação da Secretaria de Educação.

Valor: R\$ 1.599,79

Vigência: 12/02/2017 a 12/05/2017

Termo de prorrogação

Modalidade: pregão nº 005-2016

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: método uniformes eireli epp

Objeto: aquisição de uniformes escolares.

Ocorrência: A presente prorrogação faz-se necessária para que solicite o saldo restante do item licitado, conforme informação da Secretaria de Educação.

Valor: R\$ 283.184,87

Vigência: 15/02/2017 a 15/02/2018

Termo de prorrogação

Modalidade: tomada de preço nº 005-2015

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: montesanto engenharia e construção Ltda

Objeto: contratação de empresa de engenharia para construção de galerias de águas pluviais – contrato de repasse 816249/2015 - mcidades.

Ocorrência: A presente prorrogação faz-se necessário, pois embora a empresa executora, o cronograma ainda ficou comprometido devido ao período de chuva, conforme solicitação do setor de engenharia.

Valor: R\$ 97.690,24

Vigência: 24/02/2017 a 24/05/2017

Termo de prorrogação

Modalidade: dispensa nº 016-2015

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: regina maria caldeira piccirilo

Objeto: locação de imóvel situado na avenida rui barbosa, n.º 765, em viradouro/sp, para fins de ocupação e atividades pertinentes à secretaria municipal de governo.

Ocorrência: A presente prorrogação faz-se necessária devido à necessidade de ocupação e atividades pertinentes à Secretaria Municipal De Governo ainda ser necessária, de acordo com solicitação do Secretário.

Valor: R\$ 18.000,00

Vigência: 04/02/2017 a 04/02/2018

Termo de realinhamento

Modalidade: pregão presencial nº 024-2013

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: flávia leticia neves - me

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigias, destinados aos prédios e logradouros públicos, e de monitores de público, destinados aos eventos realizados por esta municipalidade.

Ocorrência: Conforme solicitação da contratada e após ser constatada a viabilidade dos preços e orientação jurídica, tendo atendido a todos os requisitos da legalidade



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 4 de 34

fica restabelecido o reequilíbrio econômico-financeiro pelo índice acumulado do IGP-M. Neste sentido é o presente para restabelecer o reequilíbrio econômico-financeiro com acréscimo de R\$ 0,34 (trinta e quatro centavos) sobre à hora do vigia e monitor de público referente ao índice acumulado de abril de 2014 a abril de 2015, que corresponde a aproximadamente 4,35%, passando de R\$ 10,01 (dez reais e um centavo) ao total de R\$ 10,44 (dez reais e quarenta e quatro centavos) a hora, sendo assim o contrato passa a vigorar com valor de R\$ 472.149,00 (quatrocentos e setenta e dois mil cento e quarenta e nove reais).

Ainda neste sentido, a correção referente a abril de 2015 a abril de 2016, que corresponde a aproximadamente a 11,93%, tem um valor de acréscimo R\$ 1,24 (um real e vinte e quatro centavos), passando o valor final da hora a ter o valor de R\$ 11,68 (onze reais e sessenta e oito centavos), tendo o contrato o valor final de aproximadamente R\$ 528.228,00 (quinhentos e vinte e oito mil duzentos e vinte e oito reais), de comum acordo entre as partes, nos termos do art. 65, da Lei Federal n.º 8.666/93. Portanto, o valor aludido no item acrescido ao valor contratado é de R\$ 1,67 (um real e sessenta e sete centavos) para a hora de vigias e monitores de público.

Valor: R\$ 75.525,75

Termo de aditamento

Modalidade: pregão presencial nº 030-2016

Contratante: prefeitura m. de viradouro

Contratada: matriz alimentos eireli - epp

Objeto: aquisição de hortifrutigranjeiros.

Ocorrência: O presente aditamento faz-se necessário devido ao produto estar se esgotando e não será suficiente até o término do contrato, conforme informação da Secretária de Educação.

Valor: R\$ 8.557,00

VIRADOURO 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: SIGNGEFO

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO

PROCESSO Nº 035/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017

Início:- 23/02/2017 – Encerramento:- 09/03/2017 –
Horário 08h00min

Abertura:- 09/03/2017 – Horário: 08h00min

Tipo: Menor Valor Unitário

Objeto:- AQUISIÇÃO DE OVOS DE CHOCOLATE.

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima apazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro Fornecerá cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação de mídia para gravação, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira ou através do site <http://www.viradouro.sp.gov.br/>. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 23 de fevereiro de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: URUIIYSJ

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO

PROCESSO Nº 036/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017

Início:- 23/02/2017 – Encerramento:- 10/03/2017 –
Horário 08h00min

Abertura:- 10/03/2017 – Horário: 08h00min



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 5 de 34

Tipo: Menor Valor Unitário

Objeto:- AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS.

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima apazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro Fornecerá cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação de mídia para gravação, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira ou através do site <http://www.viradouro.sp.gov.br/>. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 23 de fevereiro de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: PPQETHMJ

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 – PROCESSO Nº 037/2017

Início:- 23/02/2017 – Encerramento:- 13/03/2017 – Horário 08h00min

Abertura:- 13/03/2017 – Horário: 08h00min

Tipo: MENOR VALOR UNITÁRIO

Objeto:- AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, SENDO 01 (UM) ÔNIBUS TIPO CIRCULAR.

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima apazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro Fornecerá cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação de

mídia para gravação, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira ou através do site <http://viradouro.sp.gov.br/licitacoes/>

Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 23 de fevereiro de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: SMHDSOS4

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO

PROCESSO Nº 038/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017

Início:- 23/02/2017 – Encerramento:- 14/03/2017 – Horário 08h00min

Abertura:- 14/03/2017 – Horário: 08h00min

Tipo: Menor Valor Unitário

Objeto:- AQUISIÇÃO DE PNEUS.

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima apazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro Fornecerá cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação de mídia para gravação, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min de Segunda Feira à Sexta feira ou através do site <http://www.viradouro.sp.gov.br/>. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 23 de fevereiro de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

Código Localizador: XCMMYSXZ



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 6 de 34

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Viradouro comunica aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017 – PROCESSO Nº 024/2017, tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ADAPTADOS, SENDO 01 (UMA) AMBULÂNCIA TIPO A E 01 (UMA) AMBULÂNCIA PARA SIMPLES REMOÇÃO DE PACIENTES, anteriormente suspenso para análises descritivas e possíveis correções, terá sua nova data de abertura para o dia 09 de março de 2017, às 14h00min.

Informações: Divisão de Licitações, na Praça Major Manoel Joaquim nº 349 – Viradouro/SP – CEP 14.740-000, no horário das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min de segunda à sexta-feira, telefone: (17) 3392-8800.

Viradouro, 23 de fevereiro de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Código Localizador: 5DAQE9YT



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 7 de 34

Atas de Sessões

Pregão Presencial nº 004/2017 - Processo nº 014/2017 – Registro de Preços nº 002/2017 - Objeto:- AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE TODOS OS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados às proponentes:

ELETRICA RIO PARDO LTDA-ME - CNPJ 72.939.028/0001-08						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total
19	BASES PARA RELE FOTOELÉTRICO/FOTOELETRÔNICO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.7	UNID	EXATROM	165	R\$ 5,01	R\$ 826,65
20	BOCAL DE LOCA E 40 PADRÃO CPFL	UNID	GERMER	83	R\$ 6,12	R\$ 507,96
27	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA CURTO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.10	UN .	ROMANGNHOLE	83	R\$ 170,00	R\$ 14.110,00
88	CONECTORES ISOLADOS DE TORÇÃO 1,0 – 10,0 MM PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.8	UNID	ROLLON	330	R\$ 0,35	R\$ 115,50
170	KIT REMOVÍVEL (REATOR, IGNITOR E CAPACITOR) PARA LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W(USO CONJ. COM LUMINÁRIA INTEGRADA) PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.4	KIT	ILUMATIC	248	R\$ 73,50	R\$ 18.228,00
196	LÂMPADAS VAPOR SÓDIO 250W PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.5	UNID	OSRAM	413	R\$ 26,07	R\$ 10.766,91
197	LÂMPADAS VAPOR SÓDIO 70W PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.5	UNID	OSRAM	413	R\$ 12,75	R\$ 5.265,75
225	MTS DE CABO DE COBRE ISOLADO 2X1,5 PRETO E BRANCO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.11	MT	VALECOM	413	R\$ 1,73	R\$ 714,49
311	SISTEMA X 2 INTERRUPTOR PARALELO C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	218	R\$ 9,50	R\$ 2.071,00
3	ABRAÇADEIRA TIPO D COM CUNHA 1	UNID	SISA	938	R\$ 0,50	R\$ 469,00
4	ABRAÇADEIRA TIPO D COM CUNHA 3/4	UNID	SISA	1407	R\$ 0,40	R\$ 562,80
5	ABRAÇADEIRA TIPO U 1"	UNID	SISA	469	R\$ 0,24	R\$ 112,56
6	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4"	UNID	SISA	469	R\$ 0,11	R\$ 51,59
10	ARRUELA 3/16 ZINCADA	UNID	ZAMAC	938	R\$ 0,03	R\$ 28,14
11	ARRUELA GALVANIZADA QUADRADA 1/2 32X3X14	UNID	CISER	750	R\$ 0,87	R\$ 652,50
12	ARRUELA LISA 1/4 ZINCADA	UNID	ZAMAC	938	R\$ 0,06	R\$ 56,28
14	BARRA DE FERRO ROSCADA 1/4 ZINCADA	UNID	CISER	94	R\$ 2,46	R\$ 231,24
15	BARRAMENTO PARA DISJUNTOR DIN BIPOLAR 1 MT 80A	UNID	ALUMBRA	19	R\$ 65,30	R\$ 1.240,70
18	BASE PLAFON BRANCA PARA LÂMPADA 2XE27	UNID	EXTRALUZ	282	R\$ 7,70	R\$ 2.171,40
21	BOOSTER UHF 26DB	UNID	MJC	94	R\$ 25,50	R\$ 2.397,00
30	BRAÇO TEMPO CURVO PARA PRATO BEDD	UNID	CLARAO	48	R\$ 2,67	R\$ 128,16
31	BRAÇO TEMPO RETO PARA PRATO BEDD	UNID	CLARAO	48	R\$ 2,18	R\$ 104,64
33	BUCHA PLÁSTICA Nº 10	UNID	FICHER	938	R\$ 0,05	R\$ 46,90
34	BUCHA PLÁSTICA Nº 6	UNID	FICHER	135	R\$ 0,03	R\$ 4,05
37	BUCHA PLÁSTICA PARA BLOCO Nº 6	UNID	FICHER	938	R\$ 0,05	R\$ 46,90
39	CABO 4X40 MULTICORES	METRO	FRAPA	1407	R\$ 0,38	R\$ 534,66



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 8 de 34

40	CABO COXIAL PARA ANTENA TV MALHA 95%	METRO	FOXLUX	469	R\$ 1,10	R\$ 515,90
41	CABO DE REDE UTP AZUL CAT 5E	METRO	MEGACABOS	5148	R\$ 0,70	R\$ 3.603,60
63	CABO SILICONADO 1,5 MM	METRO	PAN ELETRIC	188	R\$ 1,89	R\$ 355,32
64	CABOP MANGA 4 VIAS 80% MALHA	METRO	TELECAN	938	R\$ 1,07	R\$ 1.003,66
65	CAIXA CONTROLE VENTILADOR FUNDA	UNID	RIMA	282	R\$ 3,06	R\$ 862,92
66	CANAleta 10X10X2000 BRANCA COM FITA DUPLA FACE	UNID	ILLUMI	282	R\$ 5,00	R\$ 1.410,00
67	CANAleta 13X07X2000 BRANCA COM FITA DUPLA FACE	UNID	ILUMI	282	R\$ 4,98	R\$ 1.404,36
69	CANAleta 32X12X2000 BRANCA COM FITA BRANCA DUPLA FACE	UNID	ILUMI	282	R\$ 12,20	R\$ 3.440,40
71	CAPACITOR VENTILADOR 10UF 2 FIOS	UNID	RIMA	282	R\$ 6,00	R\$ 1.692,00
72	CAPACITOR VENTILADOR PAREDE 6UF ENCAIXE	UNID	RIMA	282	R\$ 5,25	R\$ 1.480,50
73	CAPACITOR VENTILADOR TETO 10UF 3 FIOS	UNID	RIMA	94	R\$ 6,00	R\$ 564,00
74	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES EMBUTIR 04DIN	UNID	BRUM	19	R\$ 8,19	R\$ 155,61
75	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES EMBUTIR 12 DIN	UNID	BRUM	19	R\$ 27,41	R\$ 520,79
76	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES EMBUTIR 18 DIN	UNID	BRUM	10	R\$ 35,82	R\$ 358,20
77	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES EMBUTIR 24 DIN	UNID	BRUM	10	R\$ 49,67	R\$ 496,70
78	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES SOBREPOR 04 DIN	UNID	BRUM	10	R\$ 7,44	R\$ 74,40
79	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES SOBREPOR 12 DIN	UNID	BRUM	10	R\$ 39,57	R\$ 395,70
80	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES SOBREPOR 18 DIN	UNID	BRUM	6	R\$ 55,50	R\$ 333,00
83	CONDULETE S/ TAMPA 1" TIPO X	MT	DAISA	94	R\$ 6,46	R\$ 607,24
85	CONECTOR RG-59 C/ ROSCA P/ CABO COAXIAL	UNID	STORM	94	R\$ 0,30	R\$ 28,20
89	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR BIPOLARLAR SIMPLES 10A SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	48	R\$ 13,44	R\$ 645,12
90	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR INTETRMEDIÁRIO SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	48	R\$ 15,26	R\$ 732,48
93	CONJUNTO EMBUTIR 1 TOMADA 2P+T 10A NBR SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	469	R\$ 5,30	R\$ 2.485,70
94	CONJUNTO EMBUTIR 1 TOMADA 2P+T 20A NBR SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	94	R\$ 5,30	R\$ 498,20
95	CONJUNTO EMBUTIR 1 TOMADA TELEFONE PADRÃO TELEBRAS C/RJ11 SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	188	R\$ 6,00	R\$ 1.128,00
98	CONJUNTO EMBUTIR 2 TOMADAS 2P+T 20A NBR SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	48	R\$ 8,61	R\$ 413,28
99	CONJUNTO EMBUTIR 2 TOMADAS 2P+T 10A NBR SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	235	R\$ 9,25	R\$ 2.173,75
100	CONTORLE VENTILADOR DESLIZANTE C/1INTERRUPTOR	UNID	RIMA	282	R\$ 12,50	R\$ 3.525,00
101	CONTROLE EXAUSTOR BIVOLT	UNID	RIMA	48	R\$ 8,25	R\$ 396,00
102	CONTROLE VENTILADOR 3 VELOCIDADE C/CAPACITOR C/1INTERRUPTOR	UNID	RIMA	282	R\$ 15,00	R\$ 4.230,00
103	CONTROLE VENTILADOR 3 VELOCIDADES C/ 2 INTERRUPTORES	UNID	RIMA	48	R\$ 17,40	R\$ 835,20
108	COTOVELO 90GRAUS BRANCO P CANAleta 10X10 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 1,14	R\$ 107,16
109	COTOVELO 90GRAUS P CANAleta DE PISO CINZA 60X13	UNID	ILUMI	94	R\$ 4,44	R\$ 417,36



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 9 de 34

111	COTOVELO EXTERNO BRANCO P/ CANALETA 32X12 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 1,76	R\$ 165,44
112	COTOVELO EXTERNO BRANCO P/ CANALETA 10X10 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 0,89	R\$ 83,66
113	COTOVELO EXTERNO BRANCO P/ CANALETA 13X7 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 0,83	R\$ 78,02
114	COTOVELO INTERNO BRANCO P/ CANALETA 10X10 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 0,89	R\$ 83,66
115	COTOVELO INTERNO BRANCO P/ CANALETA 13X7 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 0,83	R\$ 78,02
117	COTOVELO INTERNO BRANCO P/ CANALETA 32X12 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 1,76	R\$ 165,44
118	COTOVELO PLANO 90GRAUS BRANCO 13X7 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 1,13	R\$ 106,22
120	COTOVELO PLANP 90 GRAUS BRANCO 32X12 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 1,76	R\$ 165,44
121	CURVA P/ELETRODUTO GALVANIZADO 90X3,4	UNID	ZAMAC	94	R\$ 2,31	R\$ 217,14
122	DERIVAÇÃO T BRANCA P/ CANALETA 10X10 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 0,89	R\$ 83,66
123	DERIVAÇÃO T BRANCA P/ CANALETA 20X12 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 0,80	R\$ 75,20
124	DERIVAÇÃO T BRANCA P/ CANALETA 32X12 MM	UNID	ILUMI	94	R\$ 1,76	R\$ 165,44
125	DERIVAÇÃO T P/CANALETA DE PISO CINZA 60X 13	UNID	ILUMI	94	R\$ 6,81	R\$ 640,14
149	DUCHA 4 ESTAÇÕES 5500WX127V	UNID	LORENZETTI	71	R\$ 33,00	R\$ 2.343,00
150	DUCHA 4 ESTAÇÕES 6800WX220V	UNID	LORENZETTI	71	R\$ 33,00	R\$ 2.343,00
151	DUCHA HIGIENICA 3 TEMPERATURAS 4000WX127V	UNID	LORENZETTI	19	R\$ 166,61	R\$ 3.165,59
152	ELETRODUTO GALVANIZADO 1	METRO	CARBINOX	94	R\$ 14,92	R\$ 1.402,48
153	ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4	UNID	ZAMAC	19	R\$ 13,02	R\$ 247,38
156	EXTENSAO TRIPLA COM 5MTS	UNID	FIOLUX	94	R\$ 9,83	R\$ 924,02
158	FILTRO LINHA 5 TOMADAS C/ INTERRUPTOR E FUSÍVEL	UN	FIOLUX	94	R\$ 17,03	R\$ 1.600,82
159	FILTRO LINHA 3 TOMADAS C/ INTERRUPTOR E FUSIVEL	UNID	FIOLUX	94	R\$ 13,96	R\$ 1.312,24
160	FILTRO LINHA 4 TOMADAS C/ INTERRUPTOR E FUSIVEL	UNID	FIOLUX	94	R\$ 15,40	R\$ 1.447,60
161	FIO TELEFÔNICO 2X0,60 MM FIT-A	METRO	STE	1875	R\$ 0,23	R\$ 431,25
166	GRAMPO CONECTOR P/ HASTE TERRA	UN	MCI	94	R\$ 1,28	R\$ 120,32
167	HASTE TERRA 1/2X2400MM	UN	DUMON	94	R\$ 11,94	R\$ 1.122,36
171	LÂMPADA BULBO LED 9W 6500K BIVOLT	UN	LDD	282	R\$ 12,61	R\$ 3.556,02
172	LÂMPADA BULBO LED 10W 6500K BIVOLT	UN	LDD	282	R\$ 12,75	R\$ 3.595,50
174	LÂMPADA BULBO LED 15W 6000K BIVOLT	UN	LDD	188	R\$ 18,75	R\$ 3.525,00
180	LÂMPADA MISTA 160W 220V E-27	UN	ECOLUME	94	R\$ 10,40	R\$ 977,60
183	LÂMPADA TUBULAR LED 1,20 MT TUBO 8 BIVOLT	UN	LDD	469	R\$ 18,82	R\$ 8.826,58
184	LÂMPADA TUBULAR LED HO 2,40MT	UN	LDD	94	R\$ 67,26	R\$ 6.322,44
185	LÂMPADA VAPOR METALICO 150W DUPLO CONTATO AZUL	UN	JUSKA	19	R\$ 41,95	R\$ 797,05
187	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W DUPLO CONTATO VERDE	UN	JUSKA	19	R\$ 42,39	R\$ 805,41
198	LUMINÁRIA DE EMERGENCIA LED 1,5W	UN	AVANT	94	R\$ 28,86	R\$ 2.712,84
199	LUMINÁRIA EMBUTIR SOLO P/ LÂMPADA PAR 20 C/GRADE	UN	REALLUSTRE	48	R\$ 55,41	R\$ 2.659,68
202	LUMINARIA PRISMÁTICA C/ PENDENTE DE INOX 16"	UN	CLARAO	48	R\$ 75,00	R\$ 3.600,00
206	LUVA BRANCA P/ CANALETA 10X10 MM	UN	ILUMI	94	R\$ 0,87	R\$ 81,78
207	LUVA BRANCA P/ CANALETA 13X7MM	UN	ILUMI	94	R\$ 0,83	R\$ 78,02
208	LUVA BRANCA P/ CANALETA 20X12MM	UN	ILUMI	94	R\$ 0,90	R\$ 84,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 10 de 34

209	LUVA BRANCA P/ CANALETA 32X12MM	UN	ILUMI	94	R\$ 1,76	R\$ 165,44
210	LUVA CINZA P/ CANALETA DE PISO 60X13	UN	ILUMI	94	R\$ 3,84	R\$ 360,96
211	LUVA P/ ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4"	UN	ZAMAC	469	R\$ 0,45	R\$ 211,05
212	LUVA P/ ELETRODUTO GALVANIZADO 1"	UN	ZAMAC	282	R\$ 0,50	R\$ 141,00
226	NOBREAK 1200VA BIVOLT	UN	ENERMAX	10	R\$ 495,00	R\$ 4.950,00
227	NOBREAK 600VA BIVOLT	UN	ENERMAX	6	R\$ 267,98	R\$ 1.607,88
228	ORGANIZADOR DE CABOS 6MM	UN	SCHENEIDER	188	R\$ 0,96	R\$ 180,48
229	ORGANIZADOR DE CABOS 12MM	UN	SCHENEIDER	188	R\$ 1,56	R\$ 293,28
230	PARAFUSO ATARRACHANTE 3,5X19MM	UN	MITTO	938	R\$ 0,09	R\$ 84,42
231	PARAFUSO AUTO BROCANTE 1/4X3/4	UN	ROSSI & CALDERAN	938	R\$ 0,32	R\$ 300,16
232	PARAFUSO MÁQUINA 1/2 X 6 (12X150)	UN	DELP	188	R\$ 4,31	R\$ 810,28
233	PARAFUSO MÁQUINA 1/2 X 8 (12X200)	UN	DELP	188	R\$ 4,05	R\$ 761,40
234	PARAFUSO PHILLIPS ATARRACHANTE 4.0X50	UN	CISER	1875	R\$ 0,10	R\$ 187,50
235	PARAFUSO PHILLIPS ATARRACHANTE 4.5X50	UN	CISER	938	R\$ 0,12	R\$ 112,56
236	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 3/16 X 60 MM	UN	CISER	1875	R\$ 0,20	R\$ 375,00
237	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERTA 1/4 X 75 MM	UN	CISER	1875	R\$ 0,35	R\$ 656,25
247	PLACA SINALIZAÇÃO 110V	UN	SINAL ARTE	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
248	PLACA SINALIZAÇÃO 220V	UN	SINAL ARTE	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
249	PLUGUE 2P+T FÊMEA RETO 20A PT	UN	ILUMI	94	R\$ 6,22	R\$ 584,68
250	PLUGUE 2P+T MACHO RETO 10A PT	UN	ILUMI	282	R\$ 3,99	R\$ 1.125,18
251	PLUGUE 2P+T MACHO SAÍDA LATERAL 10A PT	UN	ILUMI	282	R\$ 4,47	R\$ 1.260,54
252	PLUGUE 2P+T MACHO SAÍDA LATERAL 20A PT	UN	ILUMI	94	R\$ 4,65	R\$ 437,10
253	PLUGUE 2P+T FÊMEA RETO 10A PT	UN	ILUMI	469	R\$ 5,11	R\$ 2.396,59
254	PLUGUE INDUSTRIAL 3P+T 16A AZUL	UN	LUKMA	19	R\$ 24,50	R\$ 465,50
255	PLUGUE INDUSTRIAL 3P+T 32A AZUL	UN	LUKMA	19	R\$ 28,85	R\$ 548,15
256	PORCA SEXTAVADA 1/4 GALVANIZADA	UN	CISER	375	R\$ 0,05	R\$ 18,75
257	PORTA LÂMPADA PORCELANA E27 C/ RABICHO	UN	GERMER	188	R\$ 1,49	R\$ 280,12
259	PORTA LÂMPADA PORCELANA P/ REFLETOR E40	UN	GERMER	94	R\$ 5,97	R\$ 561,18
260	PORTA LÂMPADA PORCELANA REDUÇÃO E40 P/ E27	UN	GERMER	48	R\$ 7,17	R\$ 344,16
262	PRATO BED PINTADO BOCA 14"	UN	CLARAO	94	R\$ 19,78	R\$ 1.859,32
263	QUADRO COMOMANDO ELÉTRICO 400 X 300 X 200	UN	msc	29	R\$ 99,33	R\$ 2.880,57
275	RECEPTOR PROGRAMÁVEL MULTIFUNCIONAL AC 100	UN	JFL	19	R\$ 71,25	R\$ 1.353,75
277	REFLETOR LED SMD 10W VERDE	UN	TEXNORD	29	R\$ 52,50	R\$ 1.522,50
281	REFLETOR LED SMD 50W AZUL	UN	TEXNORD	29	R\$ 127,50	R\$ 3.697,50
283	REFLETOR P/ LÂMPADA VAPOR METALICO DUPLO CONTATO 70/150W	UN	RCM	48	R\$ 32,83	R\$ 1.575,84
284	REFLETOR RETANGULAR TAMANHO 160 E27	UN	RCM	48	R\$ 25,50	R\$ 1.224,00
285	REFLETOR RETANGULAR TAMANHO 250 E27	UN	RCM	29	R\$ 34,65	R\$ 1.004,85
286	REFLETOR RETANGULAR TAMANHO 400 E40	UN	RCM	48	R\$ 37,50	R\$ 1.800,00
294	RESISTÊNCIA TORNEIRA ELÉTRICA 3 ESTAÇÕES 5500 WX220V	UN	LXC	48	R\$ 12,72	R\$ 610,56
295	RESISTÊNCIA TORNEIRA ELÉTRICA 3 ESTAÇÕES 5500WX127V	UN	LXC	48	R\$ 12,72	R\$ 610,56



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 11 de 34

296	ROLDANA PLÁSTICA C/ PREGO 30X30 102	UN	ISOTEX	1875	R\$ 0,18	R\$ 337,50
297	ROLDANA PLÁSTICA C/ PREGO 36X36 103	UN	ISOTEX	1875	R\$ 0,26	R\$ 487,50
299	SINALIZADOR ENTRADA E SAÍDA DE VEÍCULOS 127V	UN	NORTEC	29	R\$ 98,96	R\$ 2.869,84
300	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR BIPOLAR 10A C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	48	R\$ 13,44	R\$ 645,12
301	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	48	R\$ 15,26	R\$ 732,48
302	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR PARALELO C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	188	R\$ 7,13	R\$ 1.340,44
303	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR PARALELO + 1 TOMADA 10A C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	48	R\$ 8,85	R\$ 424,80
304	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR SIMPLES C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	188	R\$ 6,24	R\$ 1.173,12
305	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR SIMPLES + 1 TOMADA 10A C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	188	R\$ 7,88	R\$ 1.481,44
306	SISTEMA X 1 TOMADA KEYSTONE RJ45 C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	94	R\$ 18,30	R\$ 1.720,20
307	SISTEMA X 1 TOMADA NBR 10A C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	375	R\$ 6,38	R\$ 2.392,50
308	SISTEMA X 1 TOMADA NBR 10A VERMELHA C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	94	R\$ 6,38	R\$ 599,72
309	SISTEMA X 1 TOMADA NBR 20A C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	94	R\$ 6,45	R\$ 606,30
310	SISTEMA X 1 TOMADA TELEFONE C/ RJ11 C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	94	R\$ 8,10	R\$ 761,40
312	SISTEMA X 2 INTERRUPTOR SIMPLES C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	94	R\$ 8,55	R\$ 803,70
313	SISTEMA X 2 TOMADA NBR 10A C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	188	R\$ 8,40	R\$ 1.579,20
314	SISTEMA X 3 INTERRUPTOR SIMPLES C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	48	R\$ 10,65	R\$ 511,20
315	SISTEMA X CAIXA C/ PLACA CEGA BRANCA	UN	PLUZIE	188	R\$ 2,84	R\$ 533,92
316	SOQUETE BAQUELITE P/ VENTILADOR E27 C/ ROSCA P/ NIPLE	UN	FOX LUX	188	R\$ 2,82	R\$ 530,16
317	SOQUETE P/ LÂMPADA TUBULAR ANTIVIBRATÓRIO	UN	INGEMAG	375	R\$ 1,04	R\$ 390,00
318	SOQUETE P/ LÂMPADA TUBULAR C/ RABICHO	UN	INGEMAG	938	R\$ 0,49	R\$ 459,62
319	SPOT EMBUTIR LED COB 7W REDONDO 6000K	UN	LDD	94	R\$ 42,08	R\$ 3.955,52
322	TAMPA BRANCA FIM DE CANALETA 10X10 MM	UN	PLUZIE	94	R\$ 0,84	R\$ 78,96
323	TAMPA BRANCA FIM DE CANALETA 13X7 MM	UN	PLUZIE	94	R\$ 0,78	R\$ 73,32
324	TAMPA BRANCA FIM DE CANALETA 20X12 MM	UN	PLUZIE	94	R\$ 0,86	R\$ 80,84
325	TAMPA BRANCA FIM DE CANALETA 32X12 MM	UN	PLUZIE	94	R\$ 1,67	R\$ 156,98
326	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 1 POSTO	UN	DAISA	188	R\$ 1,83	R\$ 344,04
327	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 1 POSTO REDONDO	UN	DAISA	94	R\$ 1,83	R\$ 172,02
328	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 2 POSTOS	UN	DAISA	188	R\$ 1,83	R\$ 344,04
329	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 3 POSTOS	UN	DAISA	469	R\$ 1,83	R\$ 858,27
330	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 CEGA	UN	DAISA	282	R\$ 1,83	R\$ 516,06
331	TAMPA P/ CONDULETE 1" CEGA	UN	DAISA	188	R\$ 2,24	R\$ 421,12
332	TAMPAO PVC P/ CONDULETE 1"	UN	DAISA	938	R\$ 0,38	R\$ 356,44
333	TAMPAO PVC P/ CONDULETE 3/4"	UN	DAISA	938	R\$ 0,35	R\$ 328,30
334	TERMINAL S/ ISOLACAO TM- 10 MM	UN	LUKMA	188	R\$ 0,41	R\$ 77,08



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 12 de 34

335	TERMINAL S/ ISOLACAO TM- 16 MM	UN	LUKMA	188	R\$ 1,02	R\$ 191,76
336	TERMINAL TI ISOLADO TI-12-16MM	UN	LUKMA	94	R\$ 0,53	R\$ 49,82
337	TERMINAL TI ISOLADO TI-24-10MM	UN	LUKMA	94	R\$ 0,39	R\$ 36,66
339	TIMER DIGITAL BIVOLT	UN	BRASFORT	48	R\$ 75,65	R\$ 3.631,20
340	TOMADA INDUSTRIAL 3P+T 16A AZUL	UN	LUKMA	19	R\$ 40,02	R\$ 760,38
341	TOMADA INDUSTRIAL 3P+T 32A AZUL	UN	LUKMA	19	R\$ 40,59	R\$ 771,21
344	TRANSMISSOR FREQUÊNCIA 433MHZ PARA CENTRAL ALARME/PORTÃO ELETRÔNICO	UN	JFL	94	R\$ 19,50	R\$ 1.833,00
345	TRILHO P/ FIXACAO DISJUNTOR DIN 35MM 2 MTS PERFURADA	UN	JNG	48	R\$ 8,10	R\$ 388,80
349	UNIDUT MULTIPLO P/ CONDULETE 1"		DAISA	282	R\$ 1,79	R\$ 504,78
350	VENTILADOR P/ PAREDE 60CM PT	UN	VENTISOL	188	R\$ 164,94	R\$ 31.008,72
352	ABRAÇADEIRA 300 X 3,6 MM	UNID	LUKMA	312	R\$ 0,21	R\$ 65,52
354	ABRAÇADEIRA TIPO D COM CUNHA 1	UNID	DAISA	312	R\$ 0,50	R\$ 156,00
355	ABRAÇADEIRA TIPO D COM CUNHA 3/4	UNID	DAISA	468	R\$ 0,40	R\$ 187,20
356	ABRAÇADEIRA TIPO U 1"	UNID	DAISA	156	R\$ 0,24	R\$ 37,44
357	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4"	UNID	DAISA	156	R\$ 0,11	R\$ 17,16
361	ARRUELA 3/16 ZINCADA	UNID	ZAMAC	312	R\$ 0,03	R\$ 9,36
362	ARRUELA GALVANIZADA QUADRADA 1/2 32X3X14	UNID	DELP	250	R\$ 0,87	R\$ 217,50
363	ARRUELA LISA 1/4 ZINCADA	UNID	ZAMAC	312	R\$ 0,06	R\$ 18,72
365	BARRA DE FERRO ROSCADA 1/4 ZINCADA	UNID	WORKER	31	R\$ 2,46	R\$ 76,26
366	BARRAMENTO PARA DISJUNTOR DIN BIPOLAR 1 MT 80A	UNID	ALUMBRA	6	R\$ 65,30	R\$ 391,80
369	BASE PLAFON BRANCA PARA LÂMPADAD 2XE27	UNID	EXTRALUZ	93	R\$ 7,70	R\$ 716,10
370	BASES PARA RELE FOTOELÉTRICO/FOTOELETRÔNICO O PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.7	UNID	EXTRON	55	R\$ 5,01	R\$ 275,55
371	BOCAL DE LOCA E 40 PADRÃO CPFL	UNID	GERMER	27	R\$ 6,12	R\$ 165,24
372	BOOSTER UHF 26DB	UNID	MJC	31	R\$ 25,50	R\$ 790,50
374	BRACHETE 2 ISOLADORES	UNID	SHIMIT	31	R\$ 5,91	R\$ 183,21
378	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA CURTO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.10	UN .	ROMANGNHOLE	27	R\$ 170,00	R\$ 4.590,00
381	BRAÇO TEMPO CURVO PARA PRATO BEDD	UNID	CLARAO	15	R\$ 2,67	R\$ 40,05
382	BRAÇO TEMPO RETO PARA PRATO BEDD	UNID	CLARAO	15	R\$ 2,18	R\$ 32,70
383	BUCHA PARA BLOCO Nº 8	UNID	IV PLASTIC	312	R\$ 0,06	R\$ 18,72
384	BUCHA PLÁSTICA Nº 10	UNID	IV PLASTIC	312	R\$ 0,05	R\$ 15,60
385	BUCHA PLÁSTICA Nº 6	UNID	IV PLASTIC	45	R\$ 0,03	R\$ 1,35
386	BUCHA PLÁSTICA Nº 8	UNID	IV PLASTIC	312	R\$ 0,03	R\$ 9,36
387	BUCHA PLÁSTICA PARA BLOCO Nº 10	UNID	IV PLASTIC	312	R\$ 0,12	R\$ 37,44
388	BUCHA PLÁSTICA PARA BLOCO Nº 6	UNID	IV PLASTIC	312	R\$ 0,05	R\$ 15,60
389	BUCHA PLÁSTICA PARA GESSO Nº 8	UNID	IV PLASTIC	156	R\$ 0,14	R\$ 21,84
390	CABO 4X40 MULTICORES	METRO	TELECAM	468	R\$ 0,38	R\$ 177,84
391	CABO COXIAL PARA ANTENA TV MALHA 95%	METRO	FOXLUX	156	R\$ 1,10	R\$ 171,60
392	CABO DE REDE UTP AZUL CAT 5E	METRO	MEGACABOS	1715	R\$ 0,70	R\$ 1.200,50
414	CABO SILICONADO 1,5 MM	METRO	PAN ELETRIC	62	R\$ 1,89	R\$ 117,18
415	CABOP MANGA 4 VIAS 80% MALHA	METRO	TELECAM	312	R\$ 1,07	R\$ 333,84
416	CAIXA CONTROLE	UNID	RIMA	93	R\$ 3,06	R\$ 284,58



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 13 de 34

	VENTILADORADORA FUNDA						
417	CANAleta 10X10X2000 BRANCA COM FITA DUPLA FACE	UNID	ILUMI	93	R\$ 5,00	R\$ 465,00	
418	CANAleta 13X07X2000 BRANCA COM FITA DUPLA FACE	UNID	ILUMI	93	R\$ 4,98	R\$ 463,14	
420	CANAleta 32X12X2000 BRANCA COM FITA BRANCA DUPLA FACE	UNID	ILUMI	93	R\$ 12,20	R\$ 1.134,60	
422	CAPACITOR VENTILADOR 10UF 2 FIOS	UNID	RIMA	93	R\$ 6,00	R\$ 558,00	
423	CAPACITOR VENTILADOR PAREDE 6UF ENCAIXE	UNID	RIMA	93	R\$ 5,25	R\$ 488,25	
424	CAPACITOR VENTILADOR TETO 10UF 3 FIOS	UNID	RIMA	31	R\$ 6,00	R\$ 186,00	
425	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES EMBUTIR 04DIN	UNID	BRUM	6	R\$ 8,19	R\$ 49,14	
426	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES EMBUTIR 12 DIN	UNID	BRUM	6	R\$ 27,41	R\$ 164,46	
427	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES EMBUTIR 18 DIN	UNID	BRUM	3	R\$ 35,82	R\$ 107,46	
428	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES EMBUTIR 24 DIN	UNID	BRUM	3	R\$ 49,67	R\$ 149,01	
429	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES SOBREPOR 04 DIN	UNID	BRUM	3	R\$ 7,44	R\$ 22,32	
430	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES SOBREPOR 12 DIN	UNID	BRUM	3	R\$ 39,57	R\$ 118,71	
431	CENTRO DISTRIBUIÇÃO DISJUNTORES SOBREPOR 18 DIN	UNID	BRUM	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50	
434	CONDULETE S/ TAMPA 1" TIPO X	MT	DAISA	31	R\$ 6,46	R\$ 200,26	
436	CONECTOR RG-59 C/ ROSCA P/ CABO COAXIAL	UNID	STORM	31	R\$ 0,30	R\$ 9,30	
439	CONECTORES ISOLADOS DE TORÇÃO 1,0 – 10,0 MM PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.8	UNID	ROLLON	110	R\$ 0,35	R\$ 38,50	
440	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR BIPOLARLAR SIMPLES 10A SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	15	R\$ 13,44	R\$ 201,60	
441	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR INTETRMEDIÁRIO SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	15	R\$ 15,26	R\$ 228,90	
442	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR PARALELO SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	62	R\$ 5,69	R\$ 352,78	
443	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR SIMPLES SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	93	R\$ 3,78	R\$ 351,54	
444	CONJUNTO EMBUTIR 1 TOMADA 2P+T 10A NBR SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	156	R\$ 5,30	R\$ 826,80	
445	CONJUNTO EMBUTIR 1 TOMADA 2P+T 20A NBR SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	31	R\$ 5,30	R\$ 164,30	
446	CONJUNTO EMBUTIR 1 TOMADA TELEFONE PADRÃO TELEBRAS C/RJ11 SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	62	R\$ 6,00	R\$ 372,00	
447	CONJUNTO EMBUTIR 2 INTERRUPTORES PARALELOS SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	15	R\$ 12,33	R\$ 184,95	
448	CONJUNTO EMBUTIR 2 INTERRUPTORES SIMPLES SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	47	R\$ 8,90	R\$ 418,30	
449	CONJUNTO EMBUTIR 2 TOMADAS 2P+T 20A NBR SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	15	R\$ 8,61	R\$ 129,15	
450	CONJUNTO EMBUTIR 2 TOMADAS 2P+T 10A NBR SEM PLACA/ESPELHO	UNID	PLUZIE	78	R\$ 9,25	R\$ 721,50	
451	CONTORLE VENTILADOR DESLIZANTE C/1INTERRUPTOR	UNID	RIMA	93	R\$ 12,50	R\$ 1.162,50	
452	CONTROLE EXAUSTOR BIVOLT	UNID	RIMA	15	R\$ 8,25	R\$ 123,75	
453	CONTROLE VENTILADOR 3 VELOCIDADE C/CAPACITOR C/1INTERRUPTOR	UNID	RIMA	93	R\$ 15,00	R\$ 1.395,00	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 14 de 34

454	CONTROLE VENTILADOR 3 VELOCIDADES C/ 2 INTERRUPTORES	UNID	RIMA	15	R\$ 17,40	R\$ 261,00
459	COTOVELO 90GRAUS BRANCO P CANALETA 10X10 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 1,14	R\$ 35,34
460	COTOVELO 90GRAUS P CANALETA DE PISO CINZA 60X13	UNID	ILLUMI	31	R\$ 4,44	R\$ 137,64
462	COTOVELO EXTERNO BRANCO P/ CANALETA 32X12 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 1,76	R\$ 54,56
463	COTOVELO EXTERNO BRANCO P/ CANALETA 10X10 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 0,89	R\$ 27,59
464	COTOVELO EXTERNO BRANCO P/CANALETA 13X7 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 0,83	R\$ 25,73
465	COTOVELO INTERNO BRANCO P/ CANALETA 10X10 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 0,89	R\$ 27,59
466	COTOVELO INTERNO BRANCO P/CANALETA 13X7 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 0,83	R\$ 25,73
468	COTOVELO INTERNO BRANCO P/CANALETA 32X12 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 1,76	R\$ 54,56
469	COTOVELO PLANO 90GRAUS BRANCO 13X7 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 1,13	R\$ 35,03
471	COTOVELO PLANP 90 GRAUS BRANCO 32X12 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 1,76	R\$ 54,56
472	CURVA P/ELETRODUTO GALVANIZADO 90X3,4	UNID	ILLUMI	31	R\$ 2,31	R\$ 71,61
473	DERIVAÇÃO T BRANCA P/ CANALETA 10X10 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 0,89	R\$ 27,59
474	DERIVAÇÃO T BRANCA P/ CANALETA 20X12 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 0,80	R\$ 24,80
475	DERIVAÇÃO T BRANCA P/ CANALETA 32X12 MM	UNID	ILLUMI	31	R\$ 1,76	R\$ 54,56
476	DERIVAÇÃO T P/CANALETA DE PISO CINZA 60X 13	UNID	ILLUMI	31	R\$ 6,81	R\$ 211,11
500	DUCHA 4 ESTAÇÕES 5500WX127V	UNID	LORENZETTI	23	R\$ 33,00	R\$ 759,00
501	DUCHA 4 ESTAÇÕES 6800WX220V	UNID	LORENZETTI	23	R\$ 33,00	R\$ 759,00
502	DUCHA HIGIENICA 3 TEMPERATURAS 4000WX127V	UNID	LORENZETTI	6	R\$ 166,61	R\$ 999,66
503	ELETRODUTO GALVANIZADO 1	METRO	ZAMAC	31	R\$ 14,92	R\$ 462,52
504	ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4	UNID	ZAMAC	6	R\$ 13,02	R\$ 78,12
507	EXTENSAO TRIPLA COM 5MTS	UNID	FIOLUX	31	R\$ 9,83	R\$ 304,73
509	FILTRO LINHA 5 TOMADAS C/ INTERRUPTOR E FUSIVEL	UN	FIOLUX	31	R\$ 17,03	R\$ 527,93
510	FILTRO LINHA 3 TOMADAS C/ INTERRUPTOR E FUSIVEL	UNID	FIOLUX	31	R\$ 13,96	R\$ 432,76
511	FILTRO LINHA 4 TOMADAS C/ INTERRUPTOR E FUSIVEL	UNID	FIOLUX	31	R\$ 15,40	R\$ 477,40
512	FIO TELEFÔNICO 2X0,60 MM FIT-A	METRO	STE	625	R\$ 0,23	R\$ 143,75
517	GRAMPO CONECTOR P/ HASTE TERRA	UN	MCI	31	R\$ 1,28	R\$ 39,68
518	HASTE TERRA 1/2X2400MM	UN	DUMON	31	R\$ 11,94	R\$ 370,14
521	KIT REMOVÍVEL (REATOR, IGNITOR E CAPACITOR) PARA LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W(USO CONJ. COM LUMINÁRIA INTEGRADA) PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.4	KIT	ILUMATIC	82	R\$ 73,50	R\$ 6.027,00
522	LÂMPADA BULBO LED 9W 6500K BIVOLT	UN	LDD	93	R\$ 12,61	R\$ 1.172,73
523	LÂMPADA BULBO LED 10W 6500K BIVOLT	UN	LDD	93	R\$ 12,75	R\$ 1.185,75
525	LÂMPADA BULBO LED 15W 6000K BIVOLT	UN	LDD	62	R\$ 18,75	R\$ 1.162,50
531	LÂMPADA MISTA 160W 220V E-27	UN	ECOLUME	31	R\$ 10,40	R\$ 322,40
534	LÂMPADA TUBULAR LED 1,20 MT TUBO 8 BIVOLT	UN	LDD	156	R\$ 18,82	R\$ 2.935,92
535	LÂMPADA TUBULAR LED HO 2,40MT	UN	LDD	31	R\$ 67,26	R\$ 2.085,06



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 15 de 34

536	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W DUPLO CONTATO AZUL	UN	FOXLUX	6	R\$ 41,95	R\$ 251,70
538	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W DUPLO CONTATO VERDE	UN	FOXLUX	6	R\$ 42,39	R\$ 254,34
547	LÂMPADAS VAPOR SÓDIO 250W PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.5	UNID	OSRAM	137	R\$ 26,07	R\$ 3.571,59
548	LÂMPADAS VAPOR SÓDIO 70W PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.5	UNID	OSRAM	137	R\$ 12,75	R\$ 1.746,75
549	LUMINÁRIA DE EMERGENCIA LED 1,5W	UN	AVANT	31	R\$ 28,86	R\$ 894,66
550	LUMINÁRIA EMBUTIR SOLO P/ LÂMPADA PAR 20 C/GRADE	UN	REALLUSTRE	15	R\$ 55,41	R\$ 831,15
553	LUMINÁRIA PRISMÁTICA C/ PENDENTE DE INOX 16"	UN	CLARAO	15	R\$ 75,00	R\$ 1.125,00
557	LUVA BRANCA P/ CANALETA 10X10 MM	UN	ILLUMI	31	R\$ 0,87	R\$ 26,97
558	LUVA BRANCA P/ CANALETA 13X7MM	UN	ILLUMI	31	R\$ 0,83	R\$ 25,73
559	LUVA BRANCA P/ CANALETA 20X12MM	UN	ILLUMI	31	R\$ 0,90	R\$ 27,90
560	LUVA BRANCA P/ CANALETA 32X12MM	UN	ILLUMI	31	R\$ 1,76	R\$ 54,56
561	LUVA CINZA P/ CANALETA DE PISO 60X13	UN	ILLUMI	31	R\$ 3,84	R\$ 119,04
562	LUVA P/ ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4"	UN	ILLUMI	156	R\$ 0,45	R\$ 70,20
563	LUVA P/ ELETRODUTO GALVANIZADO 1"	UN	ZAMAC	93	R\$ 0,50	R\$ 46,50
576	MTS DE CABO DE COBRE ISOLADO 2X1,5 PRETO E BRANCO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.11	MT	VALECOM	137	R\$ 1,73	R\$ 237,01
577	NOBREAK 1200VA BIVOLT	UN	ENERMAX	3	R\$ 495,00	R\$ 1.485,00
578	NOBREAK 600VA BIVOLT	UN	ENERMAX	1	R\$ 267,98	R\$ 267,98
579	ORGANIZADOR DE CABOS 6MM	UN	SCHNEIDER	62	R\$ 0,96	R\$ 59,52
580	ORGANIZADOR DE CABOS 12MM	UN	SCHNEIDER	62	R\$ 1,56	R\$ 96,72
581	PARAFUSO ATARRACHANTE 3,5X19MM	UN	MITTO	312	R\$ 0,09	R\$ 28,08
582	PARAFUSO AUTO BROCANTE 1/4X3/4	UN	ROSSI & CALDERAN	312	R\$ 0,32	R\$ 99,84
583	PARAFUSO MÁQUINA 1/2 X 6 (12X150)	UN	DELP	62	R\$ 4,31	R\$ 267,22
584	PARAFUSO MÁQUINA 1/2 X 8 (12X200)	UN	DELP	62	R\$ 4,05	R\$ 251,10
585	PARAFUSO PHILLIPS ATARRACHANTE 4.0X50	UN	CISER	625	R\$ 0,10	R\$ 62,50
586	PARAFUSO PHILLIPS ATARRACHANTE 4.5X50	UN	CISER	312	R\$ 0,12	R\$ 37,44
587	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 3/16 X 60 MM	UN	CISER	625	R\$ 0,20	R\$ 125,00
588	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERTA 1/4 X 75 MM	UN	CISER	625	R\$ 0,35	R\$ 218,75
589	PASSA FIO 20 MT	UN	GOMES GARCIA	31	R\$ 4,30	R\$ 133,30
598	PLACA SINALIZAÇÃO 110V	UN	SINAL ARTE	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
599	PLACA SINALIZAÇÃO 220V	UN	SINAL ARTE	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
600	PLUGUE 2P+T FÊMEA RETO 20A PT	UN	ILLUMI	31	R\$ 6,22	R\$ 192,82
601	PLUGUE 2P+T MACHO RETO 10A PT	UN	ILLUMI	93	R\$ 3,99	R\$ 371,07
602	PLUGUE 2P+T MACHO SAÍDA LATERAL 10A PT	UN	ILLUMI	93	R\$ 4,47	R\$ 415,71
603	PLUGUE 2P+T MACHO SAÍDA LATERAL 20A PT	UN	ILLUMI	31	R\$ 4,65	R\$ 144,15
604	PLUGUE 2P+T FÊMEA RETO 10A PT	UN	ILLUMI	156	R\$ 5,11	R\$ 797,16
605	PLUGUE INDUSTRIAL 3P+T 16A AZUL	UN	LUKMA	6	R\$ 24,50	R\$ 147,00
606	PLUGUE INDUSTRIAL 3P+T 32A AZUL	UN	LUKMA	6	R\$ 28,85	R\$ 173,10
607	PORCA SEXTAVADA 1/4 GALVANIZADA	UN	CISER	125	R\$ 0,05	R\$ 6,25



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 16 de 34

608	PORTA LÂMPADA PORCELANA E27 C/ RABICHO	UN	GERMER	62	R\$ 1,49	R\$ 92,38
610	PORTA LÂMPADA PORCELANA P/ REFLETOR E40	UN	GERMER	31	R\$ 5,97	R\$ 185,07
611	PORTA LÂMPADA PORCELANA REDUÇÃO E40 P/ E27	UN	GERMER	15	R\$ 7,17	R\$ 107,55
613	PRATO BED PINTADO BOCA 14"	UN	CLARAO	31	R\$ 19,78	R\$ 613,18
614	QUADRO COMOMANDO ELÉTRICO 400 X 300 X 200	UN	msc	9	R\$ 99,33	R\$ 893,97
626	RECEPTOR PROGRAMÁVEL MULTIFUNCIONAL AC 100	UN	JFL	6	R\$ 71,25	R\$ 427,50
628	REFLETOR LED SMD 10W VERDE	UN	LDD	9	R\$ 52,50	R\$ 472,50
632	REFLETOR LED SMD 50W AZUL	UN	LDD	9	R\$ 127,50	R\$ 1.147,50
634	REFLETOR P/ LÂMPADA VAPOR METÁLICO DUPLO CONTATO 70/150W	UN	RCM	15	R\$ 32,83	R\$ 492,45
635	REFLETOR RETANGULAR TAMANHO 160 E27	UN	RCM	15	R\$ 25,50	R\$ 382,50
636	REFLETOR RETANGULAR TAMANHO 250 E27	UN	RCM	9	R\$ 34,65	R\$ 311,85
637	REFLETOR RETANGULAR TAMANHO 400 E40	UN	RCM	15	R\$ 37,50	R\$ 562,50
645	RESISTÊNCIA TORNEIRA ELÉTRICA 3 ESTAÇÕES 5500 WX220V	UN	LORENZETTI	15	R\$ 12,72	R\$ 190,80
646	RESISTÊNCIA TORNEIRA ELÉTRICA 3 ESTAÇÕES 5500WX127V	UN	LORENZETTI	15	R\$ 12,72	R\$ 190,80
647	ROLDANA PLÁSTICA C/ PREGO 30X30 102	UN	ISOTEX	625	R\$ 0,18	R\$ 112,50
648	ROLDANA PLÁSTICA C/ PREGO 36X36 103	UN	ISOTEX	625	R\$ 0,26	R\$ 162,50
650	SINALIZADOR ENTRADA E SAÍDA DE VEÍCULOS 127V	UN	TECHNA	9	R\$ 98,96	R\$ 890,64
651	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR BIPOLAR 10A C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	15	R\$ 13,44	R\$ 201,60
652	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	15	R\$ 15,26	R\$ 228,90
653	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR PARALELO C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	62	R\$ 7,13	R\$ 442,06
654	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR PARALELO + 1 TOMADA 10A C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	15	R\$ 8,85	R\$ 132,75
655	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR SIMPLES C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	62	R\$ 6,24	R\$ 386,88
656	SISTEMA X 1 INTERRUPTOR SIMPLES + 1 TOMADA 10A C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	62	R\$ 7,88	R\$ 488,56
657	SISTEMA X 1 TOMADA KEYSTONE RJ45 C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	31	R\$ 18,30	R\$ 567,30
658	SISTEMA X 1 TOMADA NBR 10A C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	125	R\$ 6,38	R\$ 797,50
659	SISTEMA X 1 TOMADA NBR 10A VERMELHA C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	31	R\$ 6,38	R\$ 197,78
660	SISTEMA X 1 TOMADA NBR 20A C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	31	R\$ 6,45	R\$ 199,95
661	SISTEMA X 1 TOMADA TELEFONE C/ RJ11 C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	31	R\$ 8,10	R\$ 251,10
662	SISTEMA X 2 INTERRUPTOR PARALELO C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	72	R\$ 9,50	R\$ 684,00
663	SISTEMA X 2 INTERRUPTOR SIMPLES C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	31	R\$ 8,55	R\$ 265,05
664	SISTEMA X 2 TOMADA NBR 10A C/ CAIXA BRANCA	UN	PLUZIE	62	R\$ 8,40	R\$ 520,80
665	SISTEMA X 3 INTERRUPTOR SIMPLES C/ CAIXA BRANCA	UNID	PLUZIE	15	R\$ 10,65	R\$ 159,75
666	SISTEMA X CAIXA C/ PLACA CEGA BRANCA	UN	PLUZIE	62	R\$ 2,84	R\$ 176,08
667	SOQUETE BAQUELITE P/ VENTILADOR E27 C/ ROSCA P/ NIPLE	UN	FOXLUX	62	R\$ 2,82	R\$ 174,84



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 17 de 34

668	SOQUETE P/ LÂMPADA TUBULAR ANTIVIBRATÓRIO	UN	INGEMAG	125	R\$ 1,04	R\$ 130,00
669	SOQUETE P/ LÂMPADA TUBULAR C/ RABICHO	UN	INGEMAG	312	R\$ 0,49	R\$ 152,88
670	SPOT EMBUTIR LED COB 7W REDONDO 6000K	UN	LDD	31	R\$ 42,08	R\$ 1.304,48
673	TAMPA BRANCA FIM DE CANALETA 10X10 MM	UN	PLUZIE	31	R\$ 0,84	R\$ 26,04
674	TAMPA BRANCA FIM DE CANALETA 13X7 MM	UN	PLUZIE	31	R\$ 0,78	R\$ 24,18
675	TAMPA BRANCA FIM DE CANALETA 20X12 MM	UN	PLUZIE	31	R\$ 0,86	R\$ 26,66
676	TAMPA BRANCA FIM DE CANALETA 32X12 MM	UN	PLUZIE	31	R\$ 1,67	R\$ 51,77
677	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 1 POSTO	UN	PLUZIE	62	R\$ 1,83	R\$ 113,46
678	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 1 POSTO REDONDO	UN	PLUZIE	31	R\$ 1,83	R\$ 56,73
679	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 2 POSTOS	UN	PLUZIE	62	R\$ 1,83	R\$ 113,46
680	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 3 POSTOS	UN	PLUZIE	156	R\$ 1,83	R\$ 285,48
681	TAMPA P/ CONDULETE 3/4 CEGA	UN	PLUZIE	93	R\$ 1,83	R\$ 170,19
682	TAMPA P/ CONDULETE 1" CEGA	UN	PLUZIE	62	R\$ 2,24	R\$ 138,88
683	TAMPAO PVC P/ CONDULETE 1"	UN	DAISA	312	R\$ 0,38	R\$ 118,56
684	TAMPAO PVC P/ CONDULETE 3/4"	UN	DAISA	312	R\$ 0,35	R\$ 109,20
685	TERMINAL S/ ISOLACAO TM- 10 MM	UN	LUKMA	62	R\$ 0,38	R\$ 23,56
686	TERMINAL S/ ISOLACAO TM- 16 MM	UN	LUKMA	62	R\$ 1,02	R\$ 63,24
687	TERMINAL TI ISOLADO TI-12-16MM	UN	LUKMA	31	R\$ 0,53	R\$ 16,43
688	TERMINAL TI ISOLADO TI-24-10MM	UN	LUKMA	31	R\$ 0,39	R\$ 12,09
690	TIMER DIGITAL BIVOLT	UN	BRASFORT	15	R\$ 75,65	R\$ 1.134,75
691	TOMADA INDUSTRIAL 3P+T 16A AZUL	UN	LUKMA	6	R\$ 40,02	R\$ 240,12
692	TOMADA INDUSTRIAL 3P+T 32A AZUL	UN	LUKMA	6	R\$ 40,59	R\$ 243,54
695	TRANSMISSOR FREQUÊNCIA 433MHZ PARA CENTRAL ALARME/PORTÃO ELETRÔNICO	UN	JFL	31	R\$ 19,50	R\$ 604,50
696	TRILHO P/ FIXACAO DISJUNTOR DIN 35MM 2 MTS PERFURADA	UN	JNG	15	R\$ 8,10	R\$ 121,50
700	UNIDUT MULTIPLO P/ CONDULETE 1"		DAISA	93	R\$ 1,79	R\$ 166,47
701	VENTILADOR P/ PAREDE 60CM PT	UN	VENTISOL	62	R\$ 164,94	R\$ 10.226,28
VALOR TOTAL						R\$ 346.795,01

DAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA - DISTRIBUIDORA - ME - CNPJ 08.739.660/0001-09						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABRACADEIRA 300 X 3,6 MM	UNID	BRASFORT	938	R\$ 0,21	R\$ 196,98
23	BRACHETE 2 ISOLADORES	UNID	DUMMUM	94	R\$ 5,91	R\$ 555,54
26	BRAÇO CHUVEIRO 30 CM PVC	UNID	KRONA	188	R\$ 5,47	R\$ 1.028,36
32	BUCHA PARA BLOCO Nº 8	UNID	VASA	938	R\$ 0,06	R\$ 56,28
35	BUCHA PLÁSTICA Nº 8	UNID	VASA	938	R\$ 0,03	R\$ 28,14
36	BUCHA PLÁSTICA PARA BLOCO Nº 10	UNID	VASA	938	R\$ 0,12	R\$ 112,56
38	BUCHA PLÁSTICA PARA GESSO Nº 8	UNID	VASA	469	R\$ 0,14	R\$ 65,66
91	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR PARALELO SEM PLACA/ESPELHO	UNID	ILUME	188	R\$ 5,69	R\$ 1.069,72
92	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR SIMPLES SEM PLACA/ESPELHO	UNID	ILUME	282	R\$ 3,78	R\$ 1.065,96
96	CONJUNTO EMBUTIR 2 INTERRUPTORES PARALELOS SEM PLACA/ESPELHO	UNID	ILUME	48	R\$ 12,33	R\$ 591,84



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 18 de 34

97	CONJUNTO EMBUTIR 2 INTERRUPTORES SIMPLES SEM PLACA/ESPELHO	UNID	ILUME	142	R\$ 8,90	R\$ 1.263,80
154	EXAUSTOR 30CM CINZA 127V	UNID	VENTSILVA	10	R\$ 154,22	R\$ 1.542,20
155	EXAUSTOR40CM CINZA 127V	UNID	VENTSILVA	10	R\$ 164,17	R\$ 1.641,70
163	FITA ISOLANTE 20 MTS	UNID	BRASFORT	938	R\$ 3,40	R\$ 3.189,20
164	FITA VEDA ROSCA 18MM 50 MTS	UN	NOVA	94	R\$ 4,00	R\$ 376,00
176	LÂMPADA BULBO LED 20W 6000K BIVOLT	UN	OPUS	94	R\$ 52,00	R\$ 4.888,00
238	PASSA FIO 20 MT	UN	GOMES	94	R\$ 4,30	R\$ 404,20
276	REFLETOR LED SMD 10W 6000K OU 6500K	UN	JNG	48	R\$ 46,76	R\$ 2.244,48
278	REFLETOR LED SMD 20W 6000K OU 6500K	UN	JNG	48	R\$ 80,00	R\$ 3.840,00
280	REFLETOR LED SMD 50W 6000K OU 6500K	UN	JNG	48	R\$ 121,15	R\$ 5.815,20
282	REFLETOR LED SMD 100W 6000K OU 6500K	UN	ILUMININ	48	R\$ 225,00	R\$ 10.800,00
505	EXAUSTOR 30CM CINZA 127V	UNID	VENTSILVA	3	R\$ 154,22	R\$ 462,66
506	EXAUSTOR40CM CINZA 127V	UNID	VENTSILVA	3	R\$ 164,17	R\$ 492,51
514	FITA ISOLANTE 20 MTS	UNID	BRASFORT	312	R\$ 2,48	R\$ 773,76
515	FITA VEDA ROSCA 18MM 50 MTS	UN	NOVA	31	R\$ 4,00	R\$ 124,00
527	LÂMPADA BULBO LED 20W 6000K BIVOLT	UN	EMPALUX	31	R\$ 52,00	R\$ 1.612,00
627	REFLETOR LED SMD 10W 6000K OU 6500K	UN	JNG	15	R\$ 46,76	R\$ 701,40
631	REFLETOR LED SMD 50W 6000K OU 6500K	UN	JNG	15	R\$ 121,15	R\$ 1.817,25
633	REFLETOR LED SMD 100W 6000K OU 6500K	UN	ILUMININ	15	R\$ 225,00	R\$ 3.375,00
VALOR TOTAL						R\$ 50.134,40

AUTOENG MONTAGENS IND. LTDA ME - CNPJ 10.377.750/0001-30						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LONGO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.10	UNID	CLARÃO	42	R\$ 312,00	R\$ 13.104,00
29	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MÉDIO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.10	UNID	CLARÃO	42	R\$ 215,00	R\$ 9.030,00
201	LUMINÁRIA FECHADA COM REFLETOR EM POLICARBONATO 70W PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.1	UNID	OLIVO	83	R\$ 112,00	R\$ 9.296,00
271	REATORES VAPOR SÓDIO 100W EXTERNO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.3	UNID	SAMA	248	R\$ 43,72	R\$ 10.842,56
272	REATORES VAPOR SÓDIO 150W EXTERNO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.3	UNID	SAMA	248	R\$ 51,27	R\$ 12.714,96
273	REATORES VAPOR SÓDIO 250W EXTERNO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.3	UNID	SAMA	248	R\$ 63,00	R\$ 15.624,00
274	REATORES VAPOR SÓDIO 70W EXTERNO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.3	UNID	SAMA	248	R\$ 41,90	R\$ 10.391,20
288	RELES FOTOLETRÔNICOS BIVOLT PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.6	UNID	MARGIRIUS	330	R\$ 27,00	R\$ 8.910,00
2	ABRAÇADEIRA NYLON 250X3,6MM	UNID	FOX LUX	938	R\$ 0,15	R\$ 140,70
7	ANTENA PARA TV UHF EXTERNA	UNID	CANADA	19	R\$ 18,00	R\$ 342,00
8	AQUECEDOR PONTO DE USO 3 TEMPERATURAS 5500W/127V	UNID	LORENZETTI	19	R\$ 144,25	R\$ 2.740,75
9	AQUECEDOR PONTO DE USO 3 TEMPERATURAS 6400W/220V	UNID	LORENZETTI	19	R\$ 144,25	R\$ 2.740,75
13	ARRUELA LISA 5/16 ZINCADA	UNID	REX	938	R\$ 0,10	R\$ 93,80
17	BASE PLAFON BRANCA PARA 1	UNID	ILUMI	282	R\$ 3,30	R\$ 930,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 19 de 34

	LÂMPADA 1XE27					
22	BRAÇADEIRA NYLON 400X7,2 MM	UNID	FOXLUX	938	R\$ 0,39	R\$ 365,82
24	BRACHETE 3 ISOLADORES	UNID	REX	188	R\$ 8,00	R\$ 1.504,00
25	BRACHETE 4 ISOLADORES	UNID	REX	188	R\$ 10,00	R\$ 1.880,00
68	CANAleta 20X12X2000 BRANCA COM FITA DUPLA FACE	UNID	FAME	469	R\$ 5,60	R\$ 2.626,40
70	CANAleta PISO 60X13 CINZA COM FITA DUPLA FACE	UNID	DUTOPLAST	94	R\$ 18,30	R\$ 1.720,20
82	CONDULETE S/ TAMPA 3/4 TIPO X	MT	TRAMONTINA	282	R\$ 3,70	R\$ 1.043,40
84	CONECTOR PLASTICO 6MM	MT	BLUX	169	R\$ 0,70	R\$ 118,30
86	CONECTOR SPLIT BOALT PF- 10 MM	UNID	INTELLI	48	R\$ 2,48	R\$ 119,04
87	CONECTOR SPLIT BOALT PF- 16 MM	UNID	INTELLI	48	R\$ 3,60	R\$ 172,80
104	CONTROLE VENTILADOR DESLIZANTE C/2 INTERRUPTOR	UNID	VENTI-DELTA	94	R\$ 15,50	R\$ 1.457,00
110	COTOVELO EXTERNO BRANCO P/ CANAleta 20X12 MM	UNID	FAME	94	R\$ 0,89	R\$ 83,66
116	COTOVELO INTERNO BRANCO P/CANAleta 20X12 MM	UNID	FAME	94	R\$ 0,90	R\$ 84,60
119	COTOVELO PLANO 90GRAUS BRANCO 20X12 MM	UNID	FAME	94	R\$ 0,90	R\$ 84,60
127	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 10A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 23,70	R\$ 1.066,50
129	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 16A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 23,70	R\$ 1.066,50
130	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 20A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 23,70	R\$ 1.066,50
131	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 25A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 23,70	R\$ 1.066,50
132	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 32A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 23,70	R\$ 1.066,50
133	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 40A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 26,10	R\$ 1.174,50
134	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 50A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 26,10	R\$ 1.174,50
135	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 26,10	R\$ 1.174,50
137	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 16A CURVA C	UNID	SOPRANO	90	R\$ 16,80	R\$ 1.512,00
138	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 20A CURVA C	UNID	SOPRANO	90	R\$ 16,80	R\$ 1.512,00
139	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 25A CURVA C	UNID	SOPRANO	90	R\$ 16,80	R\$ 1.512,00
140	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 32A CURVA C	UNID	SOPRANO	90	R\$ 16,80	R\$ 1.512,00
141	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 50A CURVA C	UNID	SOPRANO	90	R\$ 17,72	R\$ 1.594,80
143	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 10A CURVA C	UNID	SOPRANO	135	R\$ 4,70	R\$ 634,50
144	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 16A CURVA C	UNID	SOPRANO	135	R\$ 4,70	R\$ 634,50
145	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 20A CURVA C	UNID	SOPRANO	135	R\$ 4,70	R\$ 634,50
146	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 25A CURVA C	UNID	SOPRANO	135	R\$ 4,70	R\$ 634,50
147	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 40A CURVA C	UNID	SOPRANO	135	R\$ 4,70	R\$ 634,50
148	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 63A CURVA C	UNID	SOPRANO	135	R\$ 4,70	R\$ 634,50
157	FECHADURA ELETRICA DUPLA C-90PT	UNID	AGL	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
165	FUSIVEL VIDRO 20AG 10A	UN	METALEX	469	R\$ 0,60	R\$ 281,40
179	LÂMPADA BULBO LED P/ BATERIA 10WX12V	UN	GALAXY	48	R\$ 38,00	R\$ 1.824,00
181	LÂMPADA MISTA 250W 220V E-27	UN	FOXLUX	94	R\$ 21,00	R\$ 1.974,00
188	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250W HQI-T BRANCA	UN	AVANT	94	R\$ 35,10	R\$ 3.299,40
190	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W HQI-T BRANCA	UN	AVANT	141	R\$ 40,00	R\$ 5.640,00
213	MÓDULO 1 INTER BIPOLARLAR 10A	UN	MARGIRIUS	48	R\$ 6,90	R\$ 331,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 20 de 34

214	MÓDULO 1 INTER INTERMEDIÁRIO	UN	MARGIRIUS	48	R\$ 9,30	R\$ 446,40
215	MÓDULO 1 INTER PARALELO	UN	MARGIRIUS	282	R\$ 5,00	R\$ 1.410,00
216	MÓDULO 1 INTER SIMPLES	UN	MARGIRIUS	469	R\$ 4,00	R\$ 1.876,00
217	MÓDULO 1 TOMADA CABO COAXIAL	UN	MARGIRIUS	48	R\$ 3,00	R\$ 144,00
218	MÓDULO 1 TOMADA NBR 10A	UN	MARGIRIUS	750	R\$ 3,40	R\$ 2.550,00
219	MÓDULO 1 TOMADA NBR 20A	UN	MARGIRIUS	94	R\$ 3,80	R\$ 357,20
220	MÓDULO 1 TOMADA NBR 20A VERMELHA	UN	MARGIRIUS	94	R\$ 4,00	R\$ 376,00
221	MÓDULO 1 TOMADA RJ45 8 FIOS	UN	MARGIRIUS	188	R\$ 16,00	R\$ 3.008,00
222	MÓDULO 1 TOMADA TELEFONE RJ11 2 FIOS	UN	MARGIRIUS	188	R\$ 4,60	R\$ 864,80
223	MÓDULO CEGO	UN	MARGIRIUS	469	R\$ 1,00	R\$ 469,00
224	MONOFONE EXTENSAO P/ PORTEIRO ELETRÔNICO	UN	AGL	19	R\$ 49,90	R\$ 948,10
239	PLACA PARA SUPORTE 4X2 CEGA	UN	MARGIRIUS	188	R\$ 1,50	R\$ 282,00
240	PLACA PARA SUPORTE 4X2 P/ 1 MÓDULO P/ INTERRUPTOR/TOMADA	UN	MARGIRIUS	938	R\$ 1,50	R\$ 1.407,00
241	PLACA PARA SUPORTE 4X2 P/ 2 MÓDULOS SEPARADOS P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	282	R\$ 1,50	R\$ 423,00
242	PLACA PARA SUPORTE 4X2 P/ 3 MÓDULOS SEPARADOS P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	469	R\$ 1,50	R\$ 703,50
243	PLACA PARA SUPORTE 4X4 2 MÓDULOS 1+1 P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	94	R\$ 2,60	R\$ 244,40
244	PLACA PARA SUPORTE 4X4 4 MÓDULOS 2+2 P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	94	R\$ 2,60	R\$ 244,40
245	PLACA PARA SUPORTE 4X4 6 MÓDULOS 3+3 P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	94	R\$ 2,60	R\$ 244,40
246	PLACA PARA SUPORTE 4X4 CEGA	UN	MARGIRIUS	94	R\$ 2,60	R\$ 244,40
258	PORTA LÂMPADA PORCELANA E27 P/ SPOT	UN	FOXLUX	94	R\$ 2,60	R\$ 244,40
261	PORTEIRO ELETRÔNICO C/ ACIONAMENTO	UN	AGL	19	R\$ 130,00	R\$ 2.470,00
264	QUADRO COMOMANDO ELÉTRICO 500 X 400 X 200	UN	NOROESTE	19	R\$ 145,00	R\$ 2.755,00
267	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 250W AF EXT	UN	SAMA	48	R\$ 48,48	R\$ 2.327,04
279	REFLETOR LED SMD 30W 6000K OU 6500K	UN	SMDL	48	R\$ 91,00	R\$ 4.368,00
290	RESISTÊNCIA AQUECEDOR/DUCHA HIGIÊNICA 3 TEMPERATURAS 5500WX127V	UN	LORENZETTI	94	R\$ 9,00	R\$ 846,00
291	RESISTÊNCIA AQUECEDOR/DUCHA HIGIÊNICA 3 TEMPERATURAS 6400WX220V	UN	LORENZETTI	94	R\$ 9,00	R\$ 846,00
292	RESISTÊNCIA DUCHA 4 ESTAÇÕES 5500WX127V	UNID	LORENZETTI	282	R\$ 12,00	R\$ 3.384,00
293	RESISTÊNCIA DUCHA 4 ESTAÇÕES 6800WX220V	UN	LORENZETTI	282	R\$ 12,00	R\$ 3.384,00
298	SENSOR DE PRESENÇA ARTICULADO C/ FOTOCÉLULA E REGULAGEM DE TEMPO	UN	MARGIRIUS	94	R\$ 29,00	R\$ 2.726,00
320	SUPORTE P/ PLACA 4X2 P/ MÓDULOS DE INTERRUPTORES E TOMADAS	UN	MARGIRIUS	1875	R\$ 0,95	R\$ 1.781,25
321	SUPORTE P/ PLACA 4X4 P/ MÓDULOS DE INTERRUPTORES E TOMADAS	UNID	MARGIRIUS	469	R\$ 2,00	R\$ 938,00
338	TIMER ANALOGICO BIVOLT	UN	FOXLUX	48	R\$ 33,00	R\$ 1.584,00
342	TORNEIRA ELÉTRICA 3 TEMPERATURAS 127V/4500W	UN	LORENZETTI	19	R\$ 82,00	R\$ 1.558,00
343	TORNEIRA ELÉTRICA 3 TEMPERATURAS 220V/5500W	UN	LORENZETTI	19	R\$ 82,00	R\$ 1.558,00
346	TUBO PVC FLEXÍVEL 1" CORRUGADO POR FORA/LISO POR DENTRO PRETO	UN	FORTRAL	563	R\$ 2,75	R\$ 1.548,25



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 21 de 34

347	TUBO PVC FLEXÍVEL 3/4 CORRUGADO POR FORA/LISO POR DENTRO PRETO	UN	TRAMONTINA	469	R\$ 2,00	R\$ 938,00
348	UNIDUT MULTIPLO P/ CONDULETE 3/4	UN	TRAMONTINA	469	R\$ 1,30	R\$ 609,70
351	VENTILADOR P/ TETO PRETO 127V	UN	VENTI-DELTA	188	R\$ 109,45	R\$ 20.576,60
353	ABRACADEIRA NYLON 250X3,6MM	UNID	FOXLUX	312	R\$ 0,14	R\$ 43,68
358	ANTENA PARA TV UHF EXTERNA	UNID	CANADA	6	R\$ 18,00	R\$ 108,00
359	AQUECEDOR PONTO DE USO 3 TEMPERATURAS 5500W/127V	UNID	LORENZETTI	6	R\$ 144,25	R\$ 865,50
360	AQUECEDOR PONTO DE USO 3 TEMPERATURAS 6400W/220V	UNID	LORENZETTI	6	R\$ 144,25	R\$ 865,50
364	ARRUELA LISA 5/16 ZINCADA	UNID	REX	312	R\$ 0,10	R\$ 31,20
368	BASE PLAFON BRANCA PARA 1 LÂMPADA 1XE27	UNID	ILUMI	93	R\$ 3,30	R\$ 306,90
373	BRAÇADEIRA NYLON 400X7,2 MM	UNID	FOXLUX	312	R\$ 0,39	R\$ 121,68
375	BRACHETE 3 ISOLADORES	UNID	REX	62	R\$ 8,00	R\$ 496,00
376	BRACHETE 4 ISOLADORES	UNID	REX	62	R\$ 10,00	R\$ 620,00
377	BRAÇO CHUVEIRO 30 CM PVC	UNID	HERC	62	R\$ 5,47	R\$ 339,14
379	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA LONGO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.10	UNID	CLARÃO	13	R\$ 312,00	R\$ 4.056,00
380	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA MÉDIO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.10	UNID	CLARÃO	13	R\$ 215,00	R\$ 2.795,00
419	CANALETA 20X12X2000 BRANCA COM FITA DUPLA FACE	UNID	FAME	156	R\$ 5,60	R\$ 873,60
421	CANALETA PISO 60X13 CINZA COM FITA DUPLA FACE	UNID	DUTOPLAST	31	R\$ 18,30	R\$ 567,30
433	CONDULETE S/ TAMPA 3/4 TIPO X	MT	TRAMONTINA	93	R\$ 3,70	R\$ 344,10
435	CONECTOR PLASTICO 6MM	MT	BLUX	56	R\$ 0,70	R\$ 39,20
437	CONECTOR SPLIT BOALT PF- 10 MM	UNID	INTELLI	15	R\$ 2,48	R\$ 37,20
438	CONECTOR SPLIT BOALT PF- 16 MM	UNID	INTELLI	15	R\$ 3,60	R\$ 54,00
455	CONTROLE VENTILADOR DESLIZANTE C/2 INTERRUPTOR	UNID	VENTI-DELTA	31	R\$ 15,50	R\$ 480,50
461	COTOVELO EXTERNO BRANCO P/ CANALETA 20X12 MM	UNID	FAME	31	R\$ 0,89	R\$ 27,59
467	COTOVELO INTERNO BRANCO P/CANALETA 20X12 MM	UNID	FAME	31	R\$ 0,90	R\$ 27,90
470	COTOVELO PLANO 90GRAUS BRANCO 20X12 MM	UNID	FAME	31	R\$ 0,90	R\$ 27,90
478	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 10A CURVA C	UNID	SOPRANO	15	R\$ 23,70	R\$ 355,50
480	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 16A CURVA C	UNID	SOPRANO	15	R\$ 23,70	R\$ 355,50
481	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 20A CURVA C	UNID	SOPRANO	15	R\$ 23,70	R\$ 355,50
482	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 25A CURVA C	UNID	SOPRANO	15	R\$ 23,70	R\$ 355,50
483	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 32A CURVA C	UNID	SOPRANO	15	R\$ 23,70	R\$ 355,50
484	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 40A CURVA C	UNID	SOPRANO	15	R\$ 26,10	R\$ 391,50
485	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 50A CURVA C	UNID	SOPRANO	15	R\$ 26,10	R\$ 391,50
486	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63A CURVA C	UNID	SOPRANO	15	R\$ 26,10	R\$ 391,50
488	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 16A CURVA C	UNID	SOPRANO	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
489	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 20A CURVA C	UNID	SOPRANO	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
490	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 25A CURVA C	UNID	SOPRANO	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
491	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 32A CURVA C	UNID	SOPRANO	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
492	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 50A CURVA C	UNID	SOPRANO	30	R\$ 17,72	R\$ 531,60
494	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 10A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 4,70	R\$ 211,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 22 de 34

495	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 16A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 4,70	R\$ 211,50
496	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 20A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 4,70	R\$ 211,50
497	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 25A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 4,70	R\$ 211,50
498	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 40A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 4,70	R\$ 211,50
499	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 63A CURVA C	UNID	SOPRANO	45	R\$ 4,70	R\$ 211,50
508	FECHADURA ELETRICA DUPLA C-90PT	UNID	AGL	3	R\$ 115,00	R\$ 345,00
516	FUSIVEL VIDRO 20AG 10A	UN	METALEX	156	R\$ 0,60	R\$ 93,60
530	LÂMPADA BULBO LED P/ BATERIA 10WX12V	UN	GALAXY	15	R\$ 38,00	R\$ 570,00
532	LÂMPADA MISTA 250W 220V E-27	UN	FOXLUX	31	R\$ 21,00	R\$ 651,00
539	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250W HQI-T BRANCA	UN	AVANT	31	R\$ 35,10	R\$ 1.088,10
541	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W HQI-T BRANCA	UN	AVANT	47	R\$ 40,00	R\$ 1.880,00
552	LUMINÁRIA FECHADA COM REFLETOR EM POLICARBONATO 70W PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.1	UNID	OLIVO	27	R\$ 112,00	R\$ 3.024,00
564	MÓDULO 1 INTER BIPOLARLAR 10A	UN	MARGIRIUS	15	R\$ 6,90	R\$ 103,50
565	MÓDULO 1 INTER INTERMEDIÁRIO	UN	MARGIRIUS	15	R\$ 9,30	R\$ 139,50
566	MÓDULO 1 INTER PARALELO	UN	MARGIRIUS	93	R\$ 5,00	R\$ 465,00
567	MÓDULO 1 INTER SIMPLES	UN	MARGIRIUS	156	R\$ 4,00	R\$ 624,00
568	MÓDULO 1 TOMADA CABO COAXIAL	UN	MARGIRIUS	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
569	MÓDULO 1 TOMADA NBR 10A	UN	MARGIRIUS	250	R\$ 3,40	R\$ 850,00
570	MÓDULO 1 TOMADA NBR 20A	UN	MARGIRIUS	31	R\$ 3,80	R\$ 117,80
571	MÓDULO 1 TOMADA NBR 20A VERMELHA	UN	MARGIRIUS	31	R\$ 4,00	R\$ 124,00
572	MÓDULO 1 TOMADA RJ45 8 FIOS	UN	MARGIRIUS	62	R\$ 16,00	R\$ 992,00
573	MÓDULO 1 TOMADA TELEFONE RJ11 2 FIOS	UN	MARGIRIUS	62	R\$ 4,60	R\$ 285,20
574	MÓDULO CEGO	UN	MARGIRIUS	156	R\$ 1,00	R\$ 156,00
575	MONOFONE EXTENSAO P/ PORTEIRO ELETRÔNICO	UN	AGL	6	R\$ 49,90	R\$ 299,40
590	PLACA PARA SUPORTE 4X2 CEGA	UN	MARGIRIUS	62	R\$ 1,50	R\$ 93,00
591	PLACA PARA SUPORTE 4X2 P/ 1 MÓDULO P/ INTERRUPTOR/TOMADA	UN	MARGIRIUS	312	R\$ 1,50	R\$ 468,00
592	PLACA PARA SUPORTE 4X2 P/ 2 MÓDULOS SEPARADOS P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	93	R\$ 1,50	R\$ 139,50
593	PLACA PARA SUPORTE 4X2 P/ 3 MÓDULOS SEPARADOS P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	156	R\$ 1,50	R\$ 234,00
594	PLACA PARA SUPORTE 4X4 2 MÓDULOS 1+1 P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	31	R\$ 2,60	R\$ 80,60
595	PLACA PARA SUPORTE 4X4 4 MÓDULOS 2+2 P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	31	R\$ 2,60	R\$ 80,60
596	PLACA PARA SUPORTE 4X4 6 MÓDULOS 3+3 P/ INTERRUPTORES/TOMADAS	UN	MARGIRIUS	31	R\$ 2,60	R\$ 80,60
597	PLACA PARA SUPORTE 4X4 CEGA	UN	MARGIRIUS	31	R\$ 2,60	R\$ 80,60
609	PORTA LÂMPADA PORCELANA E27 P/ SPOT	UN	FOXLUX	31	R\$ 2,60	R\$ 80,60
612	PORTEIRO ELETRÔNICO C/ ACIONAMENTO	UN	AGL	6	R\$ 130,00	R\$ 780,00
615	QUADRO COMANDO ELÉTRICO 500 X 400 X 200	UN	NOROESTE	6	R\$ 145,00	R\$ 870,00
618	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 250W AF EXT	UN	SAMA	15	R\$ 48,48	R\$ 727,20
622	REATORES VAPOR SÓDIO 100W EXTERNO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.3	UNID	SAMA	82	R\$ 43,72	R\$ 3.585,04



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 23 de 34

623	REATORES VAPOR SÓDIO 150W EXTERNO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.3	UNID	SAMA	82	R\$ 51,27	R\$ 4.204,14
624	REATORES VAPOR SÓDIO 250W EXTERNO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.3	UNID	SAMA	82	R\$ 63,00	R\$ 5.166,00
625	REATORES VAPOR SÓDIO 70W EXTERNO PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.3	UNID	SAMA	82	R\$ 41,90	R\$ 3.435,80
629	REFLETOR LED SMD 20W 6000K OU 6500K	UN	SMDL	15	R\$ 78,00	R\$ 1.170,00
630	REFLETOR LED SMD 30W 6000K OU 6500K	UN	SMDL	15	R\$ 91,00	R\$ 1.365,00
639	RELES FOTOLETRÔNICOS BIVOLT PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.6	UNID	MARGIRIUS	110	R\$ 27,00	R\$ 2.970,00
641	RESISTÊNCIA AQUECEDOR/DUCHA HIGIÊNICA 3 TEMPERATURAS 5500WX127V	UN	LORENZETTI	31	R\$ 9,00	R\$ 279,00
642	RESISTÊNCIA AQUECEDOR/DUCHA HIGIÊNICA 3 TEMPERATURAS 6400WX220V	UN	LORENZETTI	31	R\$ 9,00	R\$ 279,00
643	RESISTÊNCIA DUCHA 4 ESTAÇÕES 5500WX127V	UNID	LORENZETTI	93	R\$ 12,00	R\$ 1.116,00
644	RESISTÊNCIA DUCHA 4 ESTAÇÕES 6800WX220V	UN	LORENZETTI	93	R\$ 12,00	R\$ 1.116,00
649	SENSOR DE PRESENÇA ARTICULADO C/ FOTOCELULA E REGULAGEM DE TEMPO	UN	MARGIRIUS	31	R\$ 29,00	R\$ 899,00
671	SUPORTE P/ PLACA 4X2 P/ MÓDULOS DE INTERRUPTORES E TOMADAS	UN	MARGIRIUS	625	R\$ 0,95	R\$ 593,75
672	SUPORTE P/ PLACA 4X4 P/ MÓDULOS DE INTERRUPTORES E TOMADAS	UNID	MARGIRIUS	156	R\$ 2,00	R\$ 312,00
689	TIMER ANALOGICO BIVOLT	UN	FOXLUX	15	R\$ 33,00	R\$ 495,00
693	TORNEIRA ELÉTRICA 3 TEMPERATURAS 127V/4500W	UN	LORENZETTI	6	R\$ 82,00	R\$ 492,00
694	TORNEIRA ELÉTRICA 3 TEMPERATURAS 220V/5500W	UN	LORENZETTI	6	R\$ 82,00	R\$ 492,00
697	TUBO PVC FLEXÍVEL 1" CORRUGADO POR FORA/LISO POR DENTRO PRETO	UN	FORTRAL	187	R\$ 2,75	R\$ 514,25
698	TUBO PVC FLEXÍVEL 3/4 CORRUGADO POR FORA/LISO POR DENTRO PRETO	UN	FORTRAL	156	R\$ 2,00	R\$ 312,00
699	UNIDUT MULTIPLO P/ CONDULETE 3/4	UN	TRAMONTINA	156	R\$ 1,30	R\$ 202,80
702	VENTILADOR P/ TETO PRETO 127V	UN	VENTI-DELTA	62	R\$ 109,45	R\$ 6.785,90
VALOR TOTAL						R\$ 284.900,75

MARIO SERGIO CASLINI CONTRUTORA ME - CNPJ 19.099.184/0001-17						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total
168	KIT REMOVÍVEL (REATOR, IGNITOR E CAPACITOR) PARA LÂMPADA VAPOR SÓDIO 100W (USO CONJ. COM LUMINÁRIA INTEGRADA) PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.4	KIT	QUALITRAFO	248	R\$ 47,38	R\$ 11.750,24
289	RELES FOTOELÉTRICOS 220V PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.6	UNID	STIELETRONICA	330	R\$ 16,43	R\$ 5.421,90
16	BASE PARA RELE FOTO CÉLULA	UNID	MAPRETRON	94	R\$ 4,77	R\$ 448,38
42	CABO FLEXIVEL 1,50MM AZ	METRO	METALCAP	4688	R\$ 0,41	R\$ 1.922,08
43	CABO FLEXIVEL 1,50MM PT	METRO	METALCAP	4688	R\$ 0,41	R\$ 1.922,08
44	CABO FLEXIVEL 1,50MM VD	METRO	METALCAP	2813	R\$ 0,41	R\$ 1.153,33
45	CABO FLEXIVEL 10,00 MM VD	METRO	METALCAP	938	R\$ 2,79	R\$ 2.617,02
46	CABO FLEXIVEL 16,00 MM AZ	METRO	METALCAP	750	R\$ 4,43	R\$ 3.322,50
47	CABO FLEXIVEL 2,50 MM PT	METRO	METALCAP	2813	R\$ 0,63	R\$ 1.772,19



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 24 de 34

48	CABO FLEXIVEL 2,50MM AZ	METRO	METALCAP	2813	R\$ 0,63	R\$ 1.772,19
49	CABO FLEXIVEL 2,50MM VD	METRO	METALCAP	1407	R\$ 0,63	R\$ 886,41
50	CABO FLEXIVEL 25,00 MM AZ	METRO	METALCAP	282	R\$ 6,84	R\$ 1.928,88
51	CABO FLEXIVEL 25,00 MM PT	METRO	METALCAP	282	R\$ 6,84	R\$ 1.928,88
52	CABO FLEXIVEL 4,00 MM PT	METRO	METALCAP	3750	R\$ 1,08	R\$ 4.050,00
53	CABO FLEXIVEL 4,00 MM VD	METRO	METALCAP	1875	R\$ 1,08	R\$ 2.025,00
54	CABO FLEXIVEL 4,00MM AZ	METRO	METALCAP	3750	R\$ 1,08	R\$ 4.050,00
55	CABO FLEXIVEL 6,00 MM AZ	METRO	METALCAP	2813	R\$ 1,67	R\$ 4.697,71
56	CABO FLEXIVEL 6,00 MM VD	METRO	METALCAP	1407	R\$ 1,67	R\$ 2.349,69
57	CABO FLEXIVEL 10,00 MM AZ	METRO	METALCAP	1875	R\$ 2,79	R\$ 5.231,25
58	CABO FLEXIVEL 10,00 MM PT	METRO	METALCAP	1875	R\$ 2,79	R\$ 5.231,25
59	CABO FLEXIVEL 16,00 MM PT	METRO	METALCAP	1407	R\$ 4,43	R\$ 6.233,01
60	CABO FLEXIVEL 6,00 MM PT	METRO	METALCAP	2813	R\$ 1,67	R\$ 4.697,71
61	CABO PP 2X1,50MM	METRO	METALCAP	1407	R\$ 1,29	R\$ 1.815,03
62	CABO PP 2X2,50MM	METRO	METALCAP	1407	R\$ 1,89	R\$ 2.659,23
105	CORDAO PARALELO 2X1 MM	METRO	METALCAP	1407	R\$ 0,68	R\$ 956,76
106	CORDAO PARALELO 2X1,5 MM	METRO	METALCAP	1875	R\$ 0,92	R\$ 1.725,00
107	CORDAO PARALELO 2X2,5 MM	METRO	METALCAP	938	R\$ 1,46	R\$ 1.369,48
126	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 100A CURVA C	UNID	LUKMA	45	R\$ 66,17	R\$ 2.977,65
128	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 125A CURVA C	UNID	LUKMA	45	R\$ 78,60	R\$ 3.537,00
136	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 80A CURVA C	UNID	LUKMA	45	R\$ 66,17	R\$ 2.977,65
142	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 63A CURVA C	UNID	LUKMA	90	R\$ 17,81	R\$ 1.602,90
162	FIO TELEFÔNICO 2X1,00 MM FE-100	METRO	COOPERSTEE L	3750	R\$ 0,35	R\$ 1.312,50
173	LÂMPADA BULBO LED 12W 6500K BIVOLT	UN	STARLIGHT	282	R\$ 13,93	R\$ 3.928,26
177	LÂMPADA BULBO LED 30W 6000K BIVOLT	UN	GOLDEN	94	R\$ 81,92	R\$ 7.700,48
178	LÂMPADA BULBO LED 40W 6000K BIVOLT	UN	GOLDEN	48	R\$ 110,93	R\$ 5.324,64
182	LÂMPADA TUBULAR LED 0,60CM TUBO 8 BIVOLT	UN	STARLIGHT	469	R\$ 16,81	R\$ 7.883,89
186	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W DUPLO CONTATO BRANCA	UN	STARLIGHT	94	R\$ 30,31	R\$ 2.849,14
189	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W HQI-T AZUL	UN	STARLIGHT	19	R\$ 49,49	R\$ 940,31
191	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W HQI-T VERDE	UN	STARLIGHT	29	R\$ 50,83	R\$ 1.474,07
192	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W OVOIDE	UN	STARLIGHT	94	R\$ 23,99	R\$ 2.255,06
193	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 400W TUBULAR	UNID	STARLIGHT	94	R\$ 25,97	R\$ 2.441,18
265	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 150W AF EXT	UN	MILA	48	R\$ 40,93	R\$ 1.964,64
266	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 150W AF INT	UN	MILA	48	R\$ 37,79	R\$ 1.813,92
268	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 250W AF INT	UN	IDEAL	48	R\$ 51,60	R\$ 2.476,80
269	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 400W AF EXT	UN	IDEAL	188	R\$ 57,35	R\$ 10.781,80
270	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 400W AF INT	UN	IDEAL	188	R\$ 54,48	R\$ 10.242,24
287	RELE FOTO CÉLULA BIVOLT P/ ENCAIXE EM BASE	UN	MAPRETRON	94	R\$ 11,07	R\$ 1.040,58
367	BASE PARA RELE FOTO CÉLULA	UNID	MAPRETRON	31	R\$ 4,77	R\$ 147,87
393	CABO FLEXIVEL 1,50MM AZ	METRO	METALCAP	1562	R\$ 0,41	R\$ 640,42
394	CABO FLEXIVEL 1,50MM PT	METRO	METALCAP	1562	R\$ 0,41	R\$ 640,42
395	CABO FLEXIVEL 1,50MM VD	METRO	METALCAP	937	R\$ 0,41	R\$ 384,17
396	CABO FLEXIVEL 10,00 MM VD	METRO	METALCAP	312	R\$ 2,79	R\$ 870,48



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 25 de 34

397	CABO FLEXIVEL 16,00 MM AZ	METRO	METALCAP	250	R\$ 4,43	R\$ 1.107,50
398	CABO FLEXIVEL 2,50 MM PT	METRO	METALCAP	937	R\$ 0,63	R\$ 590,31
399	CABO FLEXIVEL 2,50MM AZ	METRO	METALCAP	937	R\$ 0,63	R\$ 590,31
400	CABO FLEXIVEL 2,50MM VD	METRO	METALCAP	468	R\$ 0,63	R\$ 294,84
401	CABO FLEXIVEL 25,00 MM AZ	METRO	METALCAP	93	R\$ 6,84	R\$ 636,12
402	CABO FLEXIVEL 25,00 MM PT	METRO	METALCAP	93	R\$ 6,84	R\$ 636,12
403	CABO FLEXIVEL 4,00 MM PT	METRO	METALCAP	1250	R\$ 1,08	R\$ 1.350,00
404	CABO FLEXIVEL 4,00 MM VD	METRO	METALCAP	625	R\$ 1,08	R\$ 675,00
405	CABO FLEXIVEL 4,00MM AZ	METRO	METALCAP	1250	R\$ 1,08	R\$ 1.350,00
406	CABO FLEXIVEL 6,00 MM AZ	METRO	METALCAP	937	R\$ 1,67	R\$ 1.564,79
407	CABO FLEXIVEL 6,00 MM VD	METRO	METALCAP	468	R\$ 1,67	R\$ 781,56
408	CABO FLEXIVEL 10,00 MM AZ	METRO	METALCAP	625	R\$ 2,79	R\$ 1.743,75
409	CABO FLEXIVEL 10,00 MM PT	METRO	METALCAP	625	R\$ 2,79	R\$ 1.743,75
410	CABO FLEXIVEL 16,00 MM PT	METRO	METALCAP	468	R\$ 4,43	R\$ 2.073,24
411	CABO FLEXIVEL 6,00 MM PT	METRO	METALCAP	937	R\$ 1,67	R\$ 1.564,79
412	CABO PP 2X1,50MM	METRO	METALCAP	468	R\$ 1,29	R\$ 603,72
413	CABO PP 2X2,50MM	METRO	METALCAP	468	R\$ 1,89	R\$ 884,52
456	CORDAO PARALELO 2X1 MM	METRO	METALCAP	468	R\$ 0,68	R\$ 318,24
457	CORDAO PARALELO 2X1,5 MM	METRO	METALCAP	625	R\$ 0,92	R\$ 575,00
458	CORDAO PARALELO 2X2,5 MM	METRO	METALCAP	312	R\$ 1,46	R\$ 455,52
477	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 100A CURVA C	UNID	LUKMA	15	R\$ 66,17	R\$ 992,55
479	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 125A CURVA C	UNID	LUKMA	15	R\$ 78,60	R\$ 1.179,00
487	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 80A CURVA C	UNID	LUKMA	15	R\$ 66,17	R\$ 992,55
493	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 63A CURVA C	UNID	LUKMA	30	R\$ 17,81	R\$ 534,30
513	FIO TELEFÔNICO 2X1,00 MM FE-100	METRO	COOPERSTEEL	1250	R\$ 0,35	R\$ 437,50
519	KIT REMOVIVEL (REATOR, IGNITOR E CAPACITOR) PARA LÂMPADA VAPOR SÓDIO 100W (USO CONJ. COM LUMINÁRIA INTEGRADA) PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.4	KIT	QUALITRAFO	82	R\$ 47,38	R\$ 3.885,16
524	LÂMPADA BULBO LED 12W 6500K BIVOLT	UN	STARLIGHT	93	R\$ 13,93	R\$ 1.295,49
528	LÂMPADA BULBO LED 30W 6000K BIVOLT	UN	GOLDEN	31	R\$ 81,92	R\$ 2.539,52
529	LÂMPADA BULBO LED 40W 6000K BIVOLT	UN	GOLDEN	15	R\$ 110,93	R\$ 1.663,95
533	LÂMPADA TUBULAR LED 0,60CM TUBO 8 BIVOLT	UN	STARLIGHT	156	R\$ 16,81	R\$ 2.622,36
537	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W DUPLO CONTATO BRANCA	UN	STARLIGHT	31	R\$ 30,31	R\$ 939,61
540	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W HQI-T AZUL	UN	STARLIGHT	6	R\$ 49,49	R\$ 296,94
542	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W HQI-T VERDE	UN	STARLIGHT	9	R\$ 50,83	R\$ 457,47
543	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W OVOIDE	UN	STARLIGHT	31	R\$ 23,99	R\$ 743,69
544	LÂMPADA VAPOR SÓDIO 400W TUBULAR	UNID	STARLIGHT	31	R\$ 25,97	R\$ 805,07
616	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 150W AF EXT	UN	MILA	15	R\$ 40,93	R\$ 613,95
617	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 150W AF INT	UN	MILA	15	R\$ 37,79	R\$ 566,85
619	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 250W AF INT	UN	IDEAL	15	R\$ 51,60	R\$ 774,00
620	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 400W AF EXT	UN	IDEAL	62	R\$ 57,35	R\$ 3.555,70
621	REATOR VAPOR SÓDIO/VAPOR METÁLICO 400W AF INT	UN	IDEAL	62	R\$ 54,48	R\$ 3.377,76
638	RELE FOTO CÉLULA BIVOLT P/ ENCAIXE EM BASE	UN	MAPRETRON	31	R\$ 11,07	R\$ 343,17



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 26 de 34

640	RELES FOTOELÉTRICOS 220V PADRÃO CPFL CONFORME GD 5151 ITEM 5.6	UNID	STIELETRONICA	110	R\$ 16,43	R\$ 1.807,30
VALOR TOTAL						R\$ 212.108,24

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 14 de fevereiro de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA
PREGOEIRA

Código validador: RIK18LRL



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 27 de 34

Secretaria de Governo

Portarias

PORTARIA Nº 007/2017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

“Designa a Sra. VANESSA BRUSCHINI CAMILO, para desenvolver atividades além daquelas inerentes de seu cargo, e da outras providências.”

AGOSTINHO HORÁCIO DE MENEZES, Secretário de Governo do Município de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições;

Considerando que compete ao Município organizar seus os serviços e repartições, bem como as atividades desenvolvidas em cada uma delas;

Considerando que a eficiência administrativa é um dos princípios basilares da administração pública, conforme estatuído no art. 37 da Constituição Federal;

Considerando que o Município de Viradouro possui em seu organograma Lei Municipal nº. 2.766, de 23 de abril de 2009, art. 11, a Seção de Contabilidade que, para realizar seus trabalhos com eficácia e em cumprimento de todas as normais legais que abrangem o serviço de contabilidade municipal, necessita de procedimentos organizacional e de coordenação;

Considerando que a Seção de Contabilidade possui servidor que além de realizar trabalhos relativos a área de informática, pode coordenar as tarefas de controle das contas de água e esgoto, energia elétrica e telefonia, e ainda realizar trabalhos referentes ao controle de prestação de contas de adiantamentos e arquivos de empenhos, que devem ser realizado nos âmbitos das respectivas Secretarias Municipais;

Considerando a necessidade de municiar o Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação - SIOPE - operacionalizado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, instituído para coleta, processamento, disseminação e acesso público às informações referentes aos orçamentos de educação da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, sem prejuízo das atribuições próprias dos Poderes Legislativos e dos Tribunais de Contas.

Considerando a necessidade de municiar o SIPS, Banco de dados com informações contábeis sobre as Receitas Totais e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde das três esferas de governo: União Estados e de Saúde das três esferas de governo: União, Estados e Municípios.

Considerando que atribuições como as citadas anteriormente são passíveis de serem desenvolvidas, temporariamente, até que cargo específico seja criado e lotado, mediante a atribuição delas a um servidor efetivo, pagando, por isso, gratificação legalmente instituída, expeço a seguinte Portaria:

Art. 1º. Fica concedida à servidora VANESSA BRUSCHINI CAMILO, ocupante do cargo de operador de computador, portadora da cédula de identidade nº 43.088.113-7, gratificação equivalente a 30% (trinta por cento) do valor de sua referência salarial, nos termos do art. 1º. da Lei Municipal nº. 2.778, de 2 de junho de 2009.

Art. 2º. A gratificação de que trata o art. 1º. ficará condicionada ao desenvolvimento, pela servidora gratificada, das atribuições inerentes ao seu cargo, além das seguintes, relativas a coordenação do controle geral de gastos com água, energia elétrica e telefonia, coordenação do controle de prestação de contas de adiantamentos, e coordenação dos arquivos da contabilidade:

I – Quanto à coordenação das contas de energia elétrica, telefonia e água:

a) Receber mensalmente os demonstrativos de gastos das contas, referente a cada unidade consumidora da administração direta, enviados pelas empresas de saneamento ambiental, CPFL e de telefonia, para que não ocorra o extravio e atraso de pagamentos;

b) Identificar cada uma das contas os setores que elas pertencem como saúde, educação, secretaria de governo, para que seja possível o empenhamento na área correspondente;

c) Lançar em planilhas individualizadas as contas para melhor controle de consumos;



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 28 de 34

d) Levar a conhecimento do Prefeito e Secretários aumentos abruptos, que possam ser passivos de intervenção;

II – Quanto à coordenação dos serviços de prestação de contas e adiantamentos:

a) Elaborar a notificação para efeito de empenho relativo área que será disponibilizado o adiantamento;

b) Receber a documentação da prestação de contas enviadas pelos setores, como notas/cupons fiscais e relatórios de acompanhamento de prestação, e verificar se encontram de acordo com as legislações pertinentes e exigências do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo;

c) Efetuar a devolução para reparação de possíveis falhas, quando possível, ou apontar a possibilidade ou impossibilidade de aprovação;

d) Fazer a conferência das notas e devoluções para fechamento da prestação de contas;

e) Elaborar documento de aprovação de contas;

f) Alimentar o sistema “Portal da Transparência”;

g) Proceder o arquivamento das prestações;

III – quanto à coordenação dos arquivamentos de empenhos:

a) Fazer a conferência do montante de empenhos relacionados a cada mês de acordo com o balancete(empenhos pagos), organizar, numerar e catalogar para efeito de arquivos;

b) Fazer a movimentação entre arquivo vivo e arquivo morto, sempre que necessário;

c) Manter os arquivos contábeis em perfeita ordem e conservação;

d) Providenciar o desarquivamento e remessa às solicitações, bem como realizar o rearquivamento destes documentos;

III – quanto à coordenação dos SIOPE e SIOPEs:

a) Levanta todos os dados junto à Secretarias de Saúde e de Educação, e prepará-los para inserção;

b) Coordena a inserção dos dados no programa de declaração;

c) É responsabiliza pela fidedignidade dos dados declarados em relação aos demonstrativos contábeis;

d) É responsável pela veracidade das informações inseridas na base dos dados.

Parágrafo único. A constatação do desenvolvimento das atribuições de que trata o caput será certificada pela equipe de assessoria do Gabinete do Secretário de Governo.

Art. 3º. A gratificação perdurará até que seja expressamente revogada ou, automaticamente, logo após o preenchimento de cargo que vier a ser criado com atribuições que incluam, entre elas, as de que tratam os incisos do art. 2º.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se e publique-se.

Viradouro/SP, 14 de fevereiro de 2017.

AGOSTINHO HORACIO DE MENEZES

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Código Localizador: AW+KL00U

PORTARIA Nº 008/2017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

“Designa a Sra. ANA PAULA ALVES, para desenvolver atividades além daquelas inerentes de seu cargo, e das outras providências.”

AGOSTINHO HORÁCIO DE MENEZES, Secretário de Governo do Município de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições;

Considerando que compete ao Município organizar seus os serviços e repartições, bem como as atividades desenvolvidas em cada uma delas;

Considerando que a eficiência administrativa é um dos princípios basilares da administração pública, conforme estatuído no art. 37 da Constituição Federal;

Considerando que a Lei Municipal nº 3104/2013 e Decreto nº 4309/2013, instituíram e regulamentaram o Diário Oficial do Município;

Considerando que os atos como Leis, Decretos



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 29 de 34

e Portarias são expedidos e publicados através da Secretaria de Governo,

Considerando que no prédio sede Prefeitura do Município de Viradouro, funciona o Paço Municipal, onde se encontram várias repartições administrativas fundamentais para que o Município, Administração Direta, expeça seus atos, arrecade tributos, contabiliza receita e despesas e paga seus fornecedores, recebendo grande fluxo de pessoas diariamente;

Considerando que no Paço Municipal encontram-se servidores distribuídos em várias repartições como Seção de Expediente, Seção de Contabilidade e Orçamento, Seção de Tributação, Seção de Tesouraria, e ainda, Engenharia Municipal, Convênios, Copa e Cozinha;

Considerando que além das repartições do Paço Municipal, funcionam ainda os gabinetes do prefeito, Vice-Prefeito, Secretário de Governo e Secretária de Negócios Jurídicos, e ainda, sala de telefonia, e ainda outras repartições como a de acessórias;

Considerando que para o eficiente e eficaz serviço prestado, verifica-se que o ponto de servidores seja único, e que se faz necessário a organização do serviço limpeza, copa e cozinha;

Considerando que os encargos de coordenação de ponto e coordenação de guarnecimento e controle de insumos de copa, cozinha e limpeza, cabem diretamente a Secretaria Municipal de Governo, a qual não possui repartição específica para tanto, sendo que o Secretário de Governo, pode por sua vez, para melhor eficiência do serviço público, delegar essas competências a servidor, promovendo a ele encargos adicionais, que são passíveis de serem desenvolvidos, temporariamente, até que cargo específico seja criado e lotado, mediante a atribuição delas a um servidor efetivo, pagando, por isso, gratificação legalmente instituída, expeço a seguinte Portaria:

Art. 1º. Fica concedida à servidora ANA PAULA ALVES, ocupante do cargo de escriturário, portadora da cédula de identidade nº 34.233.322-7, gratificação equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor de sua referência salarial, nos termos do art. 1º. da Lei Municipal nº. 2.778, de 2 de junho de 2009.

Art. 2º. A gratificação de que trata o art. 1º. ficará

condicionada ao desenvolvimento, pela servidora gratificada, das atribuições inerentes ao seu cargo, além das seguintes, relativas a coordenação do ponto e guarnecimento e controle de insumos de copa, cozinha e limpeza, do Paço Municipal, e ainda publicação dos atos oficiais:

I – Quanto ao serviço de coordenação de ponto do Paço Municipal:

a) Preparar o livro de ponto anotando o nome e cargo de cada funcionário, feriados, férias, suspensão de expedientes, faltas abonadas, etc;

b) Juntar ao livro de pontos as autorizações de faltas abonadas, atestados médicos, e outros

c) Recolher o ponto mensalmente, no período de costume e encaminhá-lo à Seção de Recursos Humanos;

d) Comunicar os Chefes de Setores e/ou o Secretário de Governo em caso de verificação de irregularidades;

II – Quanto à coordenação do guarnecimento e controle de materiais/insumos de copa, cozinha e limpeza:

a) Elaborar a programação anual de materiais/insumos de copa e cozinha e de limpeza para todo o prédio sede do Município;

b) Elaborar os pedidos mensais de materiais/insumos de copa e cozinha e de limpeza para todo o prédio sede do Município, com base nas informações das ocupantes do cargo e auxiliar de serviços aferindo a necessidade a cada mês, com o intuito de cortar excessos e indicar outros materiais, se necessário;

c) Supervisionar o estoque que deve ser mantido mensalmente para não ocorram faltas de materiais/insumos.

d) Comunicar os Chefes de Setores e/ou o Secretário de Governo em caso de verificação de irregularidades, ou situações que possam comprometer o bom funcionamento dos serviços no prédio sede da Prefeitura;

II – Quanto à coordenação das publicações dos atos oficiais:

a) Preparar para publicação as Leis, Decretos e Portarias expedidas pelo Prefeito e Portarias expedidas pelo Secretário de Governo;



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 30 de 34

b) Lançar os arquivos no sistema de publicações DIOE;

c) Acompanhar as publicações e verificar as edições em que os atos foram publicados;

Parágrafo único. A constatação do desenvolvimento das atribuições de que trata o caput será certificada pela equipe de assessoria do Gabinete do Secretário de Governo.

Art. 3º. A gratificação perdurará até que seja expressamente revogada ou, automaticamente, logo após o preenchimento de cargo que vier a ser criado com atribuições que incluam, entre elas, as de que tratam os incisos do art. 2º.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se e publique-se.

Viradouro/SP, 14 de fevereiro de 2017.

AGOSTINHO HORACIO DE MENEZES

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Código Localizador: R01COG7D

PORTARIA S.G. N.º 09, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

“Concede gratificação ao servidor ANTÔNIO FERNANDES DE OLIVEIRA para desenvolver atribuições além das inerentes ao seu cargo.”

AGOSTINHO HORÁCIO DE MENEZES, Secretário de Governo, no uso de suas atribuições

Considerando que compete ao Município organizar seus serviços e repartições, bem como as atividades desenvolvidas em cada uma delas;

Considerando que a eficiência administrativa é um dos princípios basilares da administração pública, conforme estatuído no art. 37 da Constituição Federal;

Considerando que o Município possui em sua estrutura administrativa a Seção de Esportes e Lazer, conforme art. 4, inciso I, da Lei Municipal nº. 2.766, de 23 de abril de 2009;

Considerando que a Seção de Esportes e Lazer, executa suas ações no âmbito do Município de Viradouro, conduzida por um Chefe de Seção, em especial no que diz respeito à supervisão, fiscalização e orientação em relação aos recursos humanos e trabalhos burocráticos;

Considerando que, além dos trabalhos realizados no âmbito do Município, ocorrem as participações, no decorrer do ano, em vários eventos e modalidades desportivas, que conta com munícipes de todas as faixas etárias;

Considerando que em todos os eventos sejam eles de apenas uma modalidade ou de várias, como são os jogos regionais, sempre são enviadas delegações, que contam com atletas, técnicos, pessoal de apoio, etc.

Considerando que os eventos desportivos exigem, por meio de normas, a presença de um coordenador responsável pela delegação;

Considerando que as atribuições do Chefe da Seção e as exigidas funções de coordenação de delegações, são distintas, demandando a designação um responsável;

Considerando que as atribuições inerentes a coordenação de delegações são passíveis de serem desenvolvidas, temporariamente, até que cargo específico seja criado e lotado, mediante a atribuição delas a um servidor efetivo, pagando, por isso, gratificação legalmente instituída, expeço a seguinte Portaria:

Art. 1º. Fica concedida ao servidor Sr. ANTÔNIO FERNANDES DE OLIVEIRA, ocupante de cargo efetivo, portador da cédula de identidade nº. 19.232.035, gratificação equivalente a 30% (trinta por cento) do valor de sua referência salarial, nos termos do art. 1º. da Lei Municipal nº. 2.778, de 2 de junho de 2009.

Art. 2º. A gratificação de que trata o art. 1º. ficará condicionada ao desenvolvimento, pelo servidor gratificado, das atribuições inerentes ao seu cargo, além das seguintes, relativas a coordenação das delegações desportivas municipais:

I – Representa o Prefeito, Vice Prefeito, quando não possível suas participações, em eventos desportivos, dentro do município ou em outras localidades;

II – Participa das reuniões que antecedem os



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 31 de 34

eventos desportivos, para verificação de datas, normas e regulamentos, para apresentação às equipes técnicas;

III – Providência e verifica os alojamentos, onde ficarão instalados atletas e equipes técnicas;

IV – Acompanha as delegações, em todos os eventos nos quais participa o Município;

V – Resolve as eventuais irregularidades, e representa formalmente junto as organizações dos eventos esportivos;

VI – Dá suporte permanente aos atletas e equipes técnicas, no período em que as delegações estiverem alojadas;

VII – É responsável pelo transporte desde a saída da delegação no Município até o retorno;

VIII – É responsável por toda a documentação retirada na Seção de Esportes e Lazer no Município, como cadastros de atletas e comissões, adesão a jogos, autorizações de menores de idade; por sua apresentação as comissões organizadoras; até a devolução junto ao Município;

IX – Executa outras tarefas correlatas ou determinadas por superior hierárquico.

Parágrafo único. A constatação do desenvolvimento das atribuições de que trata o caput será certificada pela equipe de assessoria da Secretaria de Governo antes da remessa do livro de ponto à Seção de Recursos Humanos.

Art. 3°. A gratificação perdurará até que seja expressamente revogada ou, automaticamente, logo após o preenchimento de cargo que vier a ser criado com atribuições que incluam, entre elas, as de que tratam os incisos do art. 2°.

Art. 4°. Na constatação da impossibilidade de execução das atribuições inerentes do cargo do qual é titular cumulativamente com os encargos adicionais ora atribuídos, será designado outro servidor habilitado para tanto.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se e publique-se.

Viradouro/SP, 14 de fevereiro de 2017.

AGOSTINHO HORÁCIO DE MENEZES

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Código Localizador: 4PA7MVMQ

Secretaria de Negócios Jurídicos

Despacho

Processo SNJ nº. 140/2017

Trata-se de solicitação de parecer jurídico oriundo da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, quanto à possibilidade de contratação de show artístico musical, por meio de processo de dispensa de licitação, destinado ao evento “4ª Festa da Paz”, em comemoração aos 99 anos do Município de Viradouro.

Desta forma, e por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento “Licitações, Contratos e Congêneres- LCC” para que o responsável se manifeste ao quanto solicitado, observando-se as normas da Ordem de Serviço SNJ nº 018/2013.

Viradouro/SP, 23 de fevereiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: AG8YOH14

Processo SNJ nº. 139/2017

Trata-se de solicitação de parecer jurídico oriundo da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, quanto à possibilidade de contratação de show artístico musical, por meio de processo de dispensa de licitação, destinado ao evento “4ª Festa da Paz”, em comemoração aos 99 anos do Município de Viradouro.

Desta forma, e por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento “Licitações, Contratos e Congêneres- LCC” para que o responsável se manifeste ao quanto solicitado, observando-se as normas da Ordem de Serviço SNJ nº



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 32 de 34

018/2013.

Viradouro/SP, 23 de fevereiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: OFZOQG6F

Processo SNJ nº. 137/17

Trata-se de mandado de intimação e citação exarado nos autos da ação de obrigação de fazer objeto do processo nº 1001940-84.2016.8.26.0660, tendente a compelir o Poder Executivo do Município de Viradouro a disponibilizar à parte autora as próteses especificadas, sob pena de pagamento de multa diária pelo eventual descumprimento.

Observo que a Secretaria de Saúde já fora instada a providenciar o cumprimento da decisão judicial, conforme protocolo apostado no mandado de citação e intimação constante dos autos.

Considerando o acima, encaminhem-se os autos ao seguimento Contencioso Judicial Passivo - CJP para que o responsável, observando as normas internas desta Secretaria dos Negócios Jurídicos, proceda como for necessário em defesa do Município ou manifeste-se nos termos da Portaria SNJ nº. 25, de 30 de junho de 2014.

Viradouro/SP, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017.

Lorena Rossi Garcia

Assessora

Código Localizador: D765QVVC

Processo SNJ nº. 141/2017

Por ordem da Excelentíssima Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Pareceres Administrativos – PA, para que o responsável exare seu parecer, observando-se as ordens internas desta Secretaria.

Viradouro/SP, segunda-feira, 23 de janeiro de 2017.

Lorena Rossi Garcia

Assessora

Código Localizador: AICBIGAJ

Processo SNJ nº. 056/2017

Por ordem da Excelentíssima Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Pareceres Administrativos – PA, para que o responsável exare seu parecer, observando-se as ordens internas desta Secretaria.

Viradouro/SP, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017.

Lorena Rossi Garcia

Assessora

Código Localizador: WCQXFVGR

Processo SNJ nº. 679/2015

Trata-se de mandado judicial expedido nos autos do processo nº. 1000202-95.2015.8.26.0660, que tramita perante a Vara Única da Comarca de Viradouro, que tem como autor Inês Fernandes Costanari.

O objeto do mandado é a intimação do Poder Executivo do Município de Viradouro para que, querendo, impugne à execução, na forma do art. 535 da Lei nº. 13.105, de 16 de Março de 2015 - Código de Processo Civil, bem como para que se manifeste nos termos dos §§ 9º e 10º do art. 100 da Constituição da República Federativa do Brasil.

Considerando o acima, e por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Contencioso Judicial Passivo - CJP para que o responsável, observando as normas internas desta Secretaria, proceda como for necessário em defesa do Município ou manifeste-se nos termos do Regimento Interno desta Secretaria dos Negócios Jurídicos.

Registro, por fim, que a opção do procurador por se manifestar nos termos da Portaria SNJ acima referida não o desobriga de manifestar nos autos em cumprimento aos §§ 9º e 10º do art. 100 da Constituição da República.

Viradouro/SP, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: PAEVXNSE



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 33 de 34

Processo SNJ nº. 136/2017

Por ordem da Excelentíssima Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Pareceres Administrativos – PA, para que o responsável exare seu parecer, observando-se as ordens internas desta Secretaria.

Viradouro/SP, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017.

Lorena Rossi Garcia

Assessora

Código Localizador: WRXXNRIA

Processo SNJ nº. 347/2016

Processo SNJ nº. 473/2016

Trata-se de carta de intimação, expedida nos autos da Ação Civil Pública objeto do processo nº. 0005418-69.2016.403.6102, que tramita perante a 5ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Ribeirão Preto/SP.

O objeto do mandado é a intimação do Poder Executivo do Município de Viradouro para os termos do despacho exarado nos autos da ação em epígrafe.

Considerando o acima, e por ordem da Excelentíssima Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhem-se os autos ao seguimento Contencioso Judicial Passivo - CJP para que o responsável, observando as normas internas desta Secretaria, proceda como for necessário em defesa do Município.

Viradouro, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: NNFK8IMG

Processo SNJ nº. 634/2015

Considerando a vinda do comprovante de entrega dos meciamentos pleiteados nos autos do processo nº. 1000072-08.2015.8.26.0660, e, por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento Contencioso Judicial Passivo

- CJP para que o responsável, observando as normas internas desta Secretaria, providencie a juntada do referido comprovante nos autos do processo supra.

Viradouro/SP, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: NNJLP2YH

Processo SNJ nº. 116/2016

Considerando a vinda do comprovante de entrega dos meciamentos pleiteados nos autos do processo nº. 1000230-29.2016.8.26.0660, e, por ordem da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos, encaminhe-se o expediente ao seguimento Contencioso Judicial Passivo - CJP para que o responsável, observando as normas internas desta Secretaria, providencie a juntada do referido comprovante nos autos do processo supra.

Viradouro/SP, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: 2JMKIUS3

Processo SNJ nº. 108/2017

Vistos.

Após ciência da Exmª Secretária dos Negócios Jurídicos quanto ao parecer exarado pelo nobre procurador municipal nos autos do processo SNJ epigrafado, encaminho os autos ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Governo para ciência e ulteriores deliberações.

Viradouro, Estado de São Paulo, 23 de fevereiro de 2017.

LORENA ROSSI GARCIA

Assessora

Código Localizador: PWULEZ5C



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

Ano IV | Edição nº 811

Página 34 de 34

PODER LEGISLATIVO DE VIRADOURO

Atos Legislativos

Atos de Mesa

Ato da Mesa nº 001/2017

“Dispõe sobre o expediente da Câmara Municipal de Viradouro, nas datas que especifica.”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Viradouro, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; Considerando os festejos carnavalescos nos dias 24 a 28 de fevereiro de 2017;

Resolve:

Artigo 1º) – Fica suspenso o expediente da Câmara Municipal de Viradouro, relativo aos dias adiante mencionados, no exercício de 2017:

I – 27 de fevereiro, segunda-feira, período integral;

II – 28 de fevereiro, terça-feira, período integral;

III – 01 de março, quarta-feira, período matutino, com início do expediente as 13h00min.

Artigo 2º) – O Presente Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Viradouro, 22 de fevereiro de 2017.

Julimar Pelizari

Presidente

Erney Antônio de Paula

1º Secretário

Eder Rodrigues de Oliveira

2º Secretário

Código Localizador: OELKTWPJ